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Sfaturi cu privire la o cu­
venită vieţuire

Păcatul îngâm fării

„Păcatul îngâmfării  este aproape 
cel mai grozav şi mai greu de vinde­
cat. El stă în calea oricărei propăşiri.  
Când un om are lipsuri în caracter,  
.̂ i totuşi nu-şi dă seama de aceasta,  
când e aşa plin de încredere în sine 
încât  nu-şi poate vedea propria sa 
jjreşală, cum ipoate fi el oare cură ­
ţit? ................Cum poate să -se îndrep­
te cineva, care se crede  desăvârşit  
în umblarea sa?" — „Mărturii", voi. 
Vri, p. 200.

încrederea  în Dum nezeu

„In ce priveşte lucrarea lui Dum­
nezeu, noi ne facem prea multe griji, 
jjjreutăti şi nelinişte. Povara răspun­
derii nu e încredinţată oamenilor 
muritori. Noi trebue să avem încrede­
re in Dumnezeu, să credem In El şi 
să mergem înainte. Vigilenta neobo­
sită a solilor cereşti şi neîntrerupta 
lor preocupare  în slujba fiinţelor )̂ă- 
mânteşti  ne arată cum mâna lui 
Dumnezeu conduce o roată înăuntrul 
celeilalte. Invătătortf! divin s-pune 
fiecărui lucrător al Său, ca şi pe vre­
muri lui Cirus: ,Eu te-am încins, când 
nu M ai cunoscut' .

„In viziunea 'lui Ezechiel, mâna lui 
Dumnezeu era sub aripile heruvirni- 
•lor. Acest lucru învaţă pe slujitorii 
Săi că puterea Sa este aceea care le 
dă succes. El va lucra împreună cu 
ei, dacă vor lepăda nedreptatea şi 
vor curăti inima şi faptele". — „Măr­
turii pentru Comunitate",  voi. I, p. 
102.

*

De cujjetal

Numai aplicând principiile Cuvân­
tului lui Dumnezeu în vieţile noastre,  
putem să împlinim scopul Iul Dum­
nezeu cu noi.

t

Noi ar trebui să ne supunem tot ­
deauna  influenţelor sale curăţ i toare 
şi înnobilatoare.

Grădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Povesteşte pe scurt ceva despre 
misiuni. Şi cum astăzi o primul Sa­
bat din Irimestru, lepetă câteva di*, 
versetele de memorizat din ultimul 
tiimeslru, sau vorbeşte copiilor ceva 
din natură.

Studiul naturii: Azi dimineaţă am 
văzut pe drum un băieţaş ducându-se 
la şcoală, şi pieptul când i se um­
fla, când i se desumfla, tocmai aşa 
(arată-Ie cum). Ştiţi voi ce este în 
piept? Este ceva ca o pungă plina 
cu aer. Când mergem, aerul intră şi 
iese din această  pungă. Noi respirăm 
tot timpul aer, nu-i aşa? Tot aşa şi 
caii, câinii, pisicile şi orice fiinţă pe 

‘care a făcut-o Dumnezeu. Pomii cei 
mari şi înalţi, arborii cei mici şi 
chiar -pomişorii oricât de mici, res­
piră aer  prin frunzele lor. Dumne/.eu 
a făcut frunzele cu nişte găurele 
mici de tot pe ele. (Pune o frunză în 
lumina soarelui sau la o lupă aşa 
încât copiii să poată observa porii 
frunzelor.)

(Arată un ou). Aici în ou este 
<'eva caie  uneori are un pui de gă­
ină în ol. Dar puişorii aceştia de gă­
ină respiră şi înainte de a ieşi din 
ou. Şi cum vă închipuiţi voi asia? 
(Coaja oului are mici găurele prin 
cari poate să treacă aerul din alară 
până la puiul de găină). Ce bun este 
Dumnezeul El nu a neglijat nici cele 
mai mici lucruri pe cari Je-a făcut. 
El a făcut ca în apă să se găseasca 
aer pentru ca peştii să respire. El a 
pus aer în pământ pentru gândaci 
şi viermi.

Uneori când respirăm simţim un 
miros plăcut. De unde vin mirosurile 
acestea? Nu-i a.şa că Dumnezeu e 
bun cu noi? Un verset din Biblie zi­
ce: „Domnul este mare şi foarte 
vrednic de laudă". 1 Cron. 16, 25.

*

Ilustrarea lecţiunii

In cutia cu nisip fă camera în care 
stă Isus .̂ i ucenicii. Oamenii repre- 
zintă-i prin figuri sau beţişoare. Res­
tul cutiei poate fi împărţit  în două. 
Intr'o pwrte aşează case sărăcă­

cioase. i :̂)t fi folosite beţişoire  sau 
figuri pentru oamenii cari caută să 
facă bine. Arată ilustraţii sau poze 
cu coşuri pline de fructe şi zarzava­
turi cari sunt duse la oameni săraci; 
tractate, reviste şi cărţi cari sunt 
răspândite; figuri cu bărbaţi şi fe­
mei cari îngrijesc de cei bolnavi. 
Cealaltă parte din cutie poale fi a- 
ranjală să reprezinte noul pământ cu 
rasele sale frumoase, pomi minunaţi, 

.flori, animale, etc. Arată şi o figură 
cu Isus. Accentuiază asupra ideii că 
noi dovedim că iubim pe Isus, a ju­
tând pe alţii, şi astfel când El intră 
în inimi,le noastre, ne face fericiţi. 
Cerul este răsplata pe care o primim 
la sfârşit.

Istorioară introductivă

Arătând copiilor figuri frumoase 
fau atră^ându-le atenţia asupra ce­
lor din cutia do nisip, întreabă-i 
cine a făcut materialul cu care . ê 
clădesc ca«;ele şi cine a dat oameni­
lor înţelepciune ca să ştie să le zi­
dească. Apoi spune-le că Dumnezeu 
însuşi face case pentru noi cu mult 
mai frumoase decât oricare de pe 
])ămânl. Spune apoi că fiecare va ave;? 
câte o coroană pe care şi-o va pune 
pe cap. Aminteşte apoi de harpele 
cc]e de aur cari scol melodii mai 
frumoase decât pianul sau vioara. 
Citeşte din „Experienţe şi viziuni", 
la paginile 26 şi 27. Vorbeşte apoi 
de cetatea cea frumoasă unde ne 
v(/m duce cu toţii în fiece Sabat să 
ne închinăm. Citeşte Isaia 66, 22. 23. 
Spune-le despre fructele cele frarnoa- 
se, despre flori, pomi, păsări, etc„ pe 
cari le vom avea în juiul noilor noas­
tre locuinţe.

învăţătură spirituală

Oricine crede ce zice Isus în Cu­
vântul Său, este prietc*nul Lui.

Noi trebue să n:? «ncredem în Isu.s 
pentrucă El ne iubeşte şi îngrijeşte 
de noi.

Lecţiunea 2 — 12 Iulie, 1941

Temerea dc Domnul
„începutul şliinţel". Prov. 1, 7.

înţelepciunea îşi are rădăcinile In 
Dumnozeu. Adevărata  ştiinţă, în a- 
devăratul ei înţeles, nu este altceva



decât descoperirea legilor şi princi­
piilor pe cari se întemeiază intreaga 
lucrare a creatiunii. De aci aflăm că 
Dumnezeu este izvorul tuturor lucru­
rilor, atât văzute cât şi nevăzute, 
după cum ne este descoperit în Cu­
vântul Său. In lumina acestui Cu­
vânt „ştiinţa va fi atunci, după cum 
a fost şi pentru Daniel, o tovarăşă a 
religiei; şi fiecare efort, dela cel din­
tâi până la cel de pa urmă, va tinde 
spre salvarea omului, sufletului, a 
corpului şi a spiritului, şi spre slava 
lui Dumnezeu prin Hristos". — „Fun­
damentele educaţiei creştine", p. 99.

Oamenii „nu mai cinstesc numele 
Său şi nu se mai tem de puterea Sa. 
Ei nu cred în supranatural, nu în ­
ţeleg legile lui Dumnezeu, nu cred în 
puterea Sa nemărginită care lucrează 
voinţa Sa prin ei. Prin ,legile naturii ', 
se înţelege de obiceiu ceea ce oame­
nii au fost în stare să descopere cu 
privire la legile ce guvernează lumea 
fizică; dar cât de mărginită este cu­
noştinţa lor, şi cât de întins este 
câmpul în care Creatorul poate să 
lucreze, în armonie cu propriile Sale 
legi, şi cari întrec cu totul puterea 
de înţelegere a fiinţelor muritoare!" 
— „Patriarhi şi Profeţi", p. 114.

Mângâiere în întristare
«

„Evanghelia primită în toată cură­
ţenia şi puterea ei, este tămăduire de 
păcate. Pentru om răsare atunci .Soa­
rele neprihănirii, şi tămăduirea va fi 
sub aripile Lui’. Nimic din ceea ce 
oferă lumea aceasta nu* poate vin-

• deca o inimă sdrobită, nu poate da 
pace sufletului turburat, nu poate 
scăpa de griji şi nici îndepărta orice 
boală. Renumele, geniul, talentele — 
toate împreună nu pot înveseli o ini­
mă înfrântă, şi nu pot reface o vieaţă 
pustie. Numai vieaţa lui Dumnezeu 
în sutlet: numai aceasta este singura 
nădejde a omului.

„Iubire?, vărsa tă  de Hristos în toa­
tă fiinţa noastră este putere  dătă ­
toare de vieaţă. Fiecare din părţile 
noastre vitale — creierul, inima, ner ­
vii — sunt vindecate de puterea a- 
ceasta. Prin ea sunt trezite la activi­
tate cele mai înalte energii aie fiin­
ţei noastre. Ea liberează sufletul de 
povara vinovăţiei şi a tristeţii, şi de 
amărăciunile şi grijile cari istovesc 
puterile vieţii. Ea aduce seninătate 
şi pace. Ea dă sufletului acea bucu­
rie pe care nimic de pe pământ nu o 
poate distruge — bucuria în Spirit, 
bucurie dătătoare de sănătate şi dâ- 
tătoere de vieaţă'. — „Divina Vinde­
care", pp. 77. 78.

De cugetat

Bogăţiile înţelepciunii lui Dumne­
zeu sunt accesibile tuturor cari- le 
caută cu evlavie.

Fie aduc binecc^vântări nebănuite 
şi ne ţin pe calea cea dreaptă.

• 2

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Foloseşte ruloul cu tablouri pen­
tru repetiţia lecţiunii trecute. Accen- 
tuiază că Isus S'a suit la cer ca să 
pregătească locuinţe pentru noi. Ci­
teşte în „Hristos, Lumina lumii", la 
paginile 564 — 573. Descrie pe scurt 
cele din Apocalips 21.

Ilustrarea lecţiunii

Clădeşte casa în care Isus şi uce ­
nicii au prăznuit Paştile. Mai pot fi 
clădite şi alte case pe lângă ea, spre 
a face scena cât mai reală. Fă un 
drum care duce dela casa aceea până 
la Grădina Ghetsemani, aproape de 
Muntele Măslinilor. înfrumuseţează 
drumul pe amândouă părţile cu 
pomi, iar cu mlădiţe de viţă sau de 
alţi pomi reprezintă viţele cari cresc 
de-a-lungul drumului. Dacă nu ai 
struguri, poţi arăta ilustraţii cu stru ­
guri sau cu viţă de vie. Având două 
ilustraţii, una cu un ciorchine plin 
şi alta cu un ciorchine rămas piper­
nicit, va ajuta să'ntipăreşti în mintea 
copiilor învăţătura de a aduce roade 
bune.

Istorioară introductivă

A fost odată o fetiţă căreia li plă ­
cea foarte mult strugurii, dar mai 
ales cei pe cari îi culegea ea din vi­
ţa care creştea lângă gardul grădinii. 
Dar într 'o zi tatăl ei îi zise: „Lucica, 
astăzi am să-ţi tai viţa, fiindcă s"a 
întins peste tot locul".

„O!", se rugă Lucica, „Te rog n'o 
tăia tăticule. îmi place aşa de mult. 
Şi'n vara asta n ’a avut decât câţiva 
ciorchini, şi dacă ai s'o tai de-acum 
înainte n'o să mai am nici atâta".

„Nu te întrista fetiţa mea", îi zise 
tatăl. „Aşteaptă şi vei vedea ce se va 
î n t â m p la " ..................

După câteva clipe Lucica uită cu 
totul de viţă şi se duse Ia joacă. Ea 
se simţea cea -mai fericită când îl 
ştia pe tatăl ei în grădină. Alergă 
să vadă ce făcea el. Şi când îl văzu 
lângă gard, cu nişte foarfeci mari în 
mână şi cu mlădiţele de viţă tăiate 
la picioarele Iui, fetiţa de-abia îşi 
putu reţine lacrimile. Dar se gândi 
în sine: „Nu vreau să strig. Vreau 
să fac ce mi-a zis tata: să aştept şi 
să văd".

Gardul părea aşa de ciudat lără 
viţă, iar Lucica era atât de curioasă 
să ştie ce va planta tatăl ei în locul 
viţei. Dar părea că ei uitase cu totul 
de viţă. De-atunci el n ’a mai dat 
niciodată pe ila locul unde crescuse 
viţa şi n ’a mai amintit nimic de ea. 
După puţin timp începu să cadă şi 
zăpada. Şi îndată ea acoperi intreaga 
grădină şi se aşternu ca o pătură 
moale şi albă pe gard şi pe pomi. 
Chiar şi Lucica a uitat de viţă.

Apoi într’o zi, după ce zăpada se 
dusese şi când începură să se iveas­

că pe pomi frunzuliţe verzi, Lucica 
ieşi să se joace în grădină. Imediat 
ÎŞI aduse aminte de viţa ei, şi dădu 
fuga până acolo unde ştia ea că 
creştea de obiceiu. Şi într’adevăr 
•iări ceva verde exact pe locul viţei.

„O, mamă", strigă ea, „vino şi 
vezi. Ce e asta?"

Mama zâmbea. ..Asta e v i ţ i  ta, 
dragă. Vezi, tata nu a taiat rădăcini­
le, şi astfel ea a dat pamuri noui. 
Căci, după cum vezi, nu se poate ni­
mici o viţă fără ca să-i distrugi şi 
rădăcina".

Lucica bătea din palme de bucu­
rie. „O, scumpa mea viţă", exclamă 
ea. „Sunt atât de fericită. Acum voiu 
avea iarăşi struguri". (Continuă lec- 
ţiunea aşa cum e redată în Lecţiuni  
pentru copii ,  folosindu-te de această 
istorioară spre a ilustra faptul că 
deşi oamenii nelegiuiţi au omorît pe 
Isus, ei n ’au putut totuşi să-L ţină 
în mormânt, din cauză că El este a- 
devărata  Viţă. Accentuiază de ase­
menea că noi putem face ceea ce 
dcreşte  Isus, numai dacă stăm strâns 
legaţi de El şi dacă avem Spiritul 
Său în inimile noastre).

De cugetat

Trebue să stăm legaţi de I^us.
Isus doreşte să aducem roade bune.

Lecţiunea 3 19 Iulie, 1941

Ezechia, împăratul temător 
de Dumnezeu

Cercarea caracterului. 2 Regi 18, 
5. 6.

„Vezi caracterul acestui rege bun;
1. El şi-a pus încrederea în Domnul, 
Dumnezeul lui Izrail; 2. El 's'a alipit
de Domnul; A fost statornic în
credinţa sa; nu s'a abătut dela Dom­
nul; 4. A păzit poruncile lui Dumne­
zeu. Şi cari au fost urmările? 1. Dom­
nul a fost cu El; 2. El a izbutit în t-jt 
ce a făui'i". — Clarke's Commentary,

„In curând poporul lui Dumnezeu 
va fi probat prin încercări grele, şi 
mulţi dintre aceia cari acum se arata 
a fi de valoare şi de calitate se vor 
dovedi un metal de rând. In loc de a 
ieşi întăriţi şi fortificaţi prin împotri­
vire, ameninţări şi batjocuri, ei vor 
trece ca nişte laşi de partea  adver ­
sarului . . . .  Acum e timpul pentru 
copiii lui Dumnezeu să se dovedeas­
că credincioşi faţă de principii. Când 
credinţa îui Hristos ajunge să fie 
dispreţuită mai mult ca oricând, iar 
legea Sa nesocotită cu totul, atunci 
zelul nostru ar. trebui să fie mai arză­
tor, iar curajul şi credinţa de neclintit. 
A sta ca apărător al adevărului şi drep­
tăţii atunci când majorita tea ne pă ­
răseşte, a lupta pentru  Domnul când 
n'a'u mai rămas decât puţini luptă­
tori, — aceasta va fi cercarea noas ­
tră. Acum e timpul să ne încălzim din



răceala altora, să prindem curaj din 
frica lor şi credincioşie din trădarea 
lor. — „Mărturii", voi. V, p. 136.

Scăparea lui Ezechia

Lecţiile date regelui, întâi prin pri­
mejdia în care se afla şi apoi piin 
însănătoşirea sa, erau tocmai acelea 
pe cari avea nevoie să le înveţe 
Ezechia când, ascultând de sfaturile 
lui Isaia şi crezând făgăduinţa Dom­
nului, el a rămas statornic în împli­
nirea voinţei lui Dumnezeu in mij­
locul ispitelor şi greutăţilor aduse de 
năvălirea Asirienilor. Şi aceasta, nu 
numai pentrucă el se convinsese de 
adevărul făgăduinţei profetizate, ci, 
fiindcă el învăţase, aşa cum n'ar fi 
putut fi învăţat în niciun alt fel, că 
Dumnezeu i-a răspuns la rugăciune; 
că EI e îndurător şi iertător şi în 
stare să înlăture cea mai ameninţă ­
toare primejdie, chiar şi în ultima 
clipă, când se pare că nu mai există 
scăpare. Şi în tr’adevăr, ceea ce s'a 
întâmplat mai târziu la liberarea Ie­
rusalimului, a fost în tr’o măsură mai 
mare ceea ce însuşi Ezechia a cu­
noscut prin vindecarea lui. Astfel 
condiţiile ce au adus la însănătoşirea 
lui aveau să fie ca o pregătire spiri­
tuală pentru ceea ce avea să urmeze 
atât de grabnic". — Edersheim, „Isto­
ria lui Izrail şi a lui Iuda", voi. VII, 
fj. 164.

De cugetat

O conducere sfinţită şi hotărîtă 
poate îndrepta o puternică influenţă
spre bine.

/
Partea noastră împlinită cu credin­

cioşie, asigură conlucrarea cerului.
Ce învăţătură  putem să luăm noi 

din ocaziile pierdute, de a da mărtu ­
rie pentru Dumnezeu?

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunfi trecute

Reoetă pe scurt lecţiunea trecută, 
întrebând şi pe copii atât cât mai 
ţin minte din ceea ce au învăţat.

Ilustrarea lecţiunii

Intr 'un colţ al cutiei cu nisip clă­
deşte Ierusalimul. Fă un drum care 
să ducă dela Ierusalim la Grădina 
Ghetsemani pe Munte'le Măslinilor, 
în partea opusă a cetăţii. înfrumuse­
ţează scena cu flori şi pomi. Pot fi 
folosite ramuri şi crăci pentru pomi, 
sau figuri de pomi, arbori şi petri- 
celc. Foiţă de cositor sau o bucată 
de oglinda poate reprezenta p/râiil 
pe care au trebuit să-l treacă spre a 
intra în grădină. Personagiile din 
lecţiune să fie reprezentate prin fi­
guri sau beţişoare. Fă scena din gră­
dină cât mai reală da'r nu dramatică. 
Arată tablouri cu Isus în grădină şi 
un altul cu gloata venind să-L prin ­

dă pe Isus, şi altceva ce găsiţi potri­
vit în legătură cu asta.

Istorioară introductivă

Câţi din voi au câte o grădiniţă 
frumoasă? Poate unii aveţi chiar gră­
diniţa voastră proprie. Ce plantaţi 
voi in grădina voastră? Fiecare din 
noi am văzut grădini frumoase de 
flori. Unele grădini au şi bănci pe 
cari pot să şadă şi să se odih­
nească. Lecţiunea noastră de azi ne 
vorbeşte despre o grădină în care 
Isus Se ducea deseori să Se roage. 
(Continuă lecţiunea aşa cum e redată 
în Lecţiuni pentru copii. Unii copii 
sunt aşa de mici încât nu pot să în­
ţeleagă bine suferinţele lui Isus. In­
structorul trebue să caute să impre­
sioneze pe copii cu marile suferinţe 
ale lui Isus din cauza păcatului, aşa 
ca ei să nu mai vrea să facă niciun 
rău prin care să-L întristeze şi mai 
mult. Strădueşte-te să-i faci să înţe­
leagă că dacă Isus n ’ar fi murit, noi 
n 'am putea să fim mântuiţi şi să tră­
im veşnic prin El.)

învăţătură spirituală

Isus S’a oferit ca jertfă pentru ca 
noi să putem fi mântuiţi.

El n ’a vrut să Se folosească de 
propria Sa putere spre a Se salva.

Lecţiunea 4 — 26 Iulie, 1941

Team a de om

Fiţi liniştiţi! Nu vă îngrijoraţi! Ve-
ghiaţi! Răul nu va triumfa....................
Dumnezeu ştie ce se petrece azi în lu- 

Alfred Barratt, în Presbyte-me
rian, 29 August, 1940.

rt Un om ca mine să fugă?" Neem 
6, 11.

Aceasta să nu ne facă să credem 
ca e o atitudine îngâmfată. Dar era 
nepotrivit cu onoarea acestui om 
drept care se temea de Dumnezeu şi

t e - e ' d p ) ? f  ‘"^"ederea în El, să dezer-
m af r.?i care fusese che­
mat, dm cauza fncei de om. Lucrarea
aceasta avea să fie făcută intr'un

c'-itice. Vrăjmaşii
hii Amonitii, Ara ­
bii Şl Filistenii caştigase o influenţă
mare m Ierusalim prin reprezentanţii 

de seamă, ca Sanbalat, Tobia, 
Gheşim Şl Asdodiţii (Neem. 2 19- 4
7), Si_ erau hotăriţi să se împo'tri- 
veasca lucrării lui Ieremia de rezi- 
dire. El cniar izbutise să câştige con­
lucrarea bărbaţilor de seamă şi a

K .  i t u .
Neemia formează un exemplu izbi­

tor despre aceea ce un om de un ne- 
sguduit curaj poate face în faţa greu­
tăţilor ce par de netrecut. Secretul 
puterii^ şi netemerii salo se găseşte 
in legătură strânsă întreţinută de el 
cu Dumnezeu în rugăciune, mai ales 
de. fiecare dată când se găsea într'un 
moment critic al lucrării sale. Vezi 
Neemia 1, 4; 2, 4; 4, 4. 9 ; 6, 9. 14.

Făgăduinţa ajutorului divin. Psalm cugetat 
118, 6.

Oricare ar fi situaţia, noi nu trebue 
să disperăm. „Cea mai întunecată 
oră a luptei bisericii cu puterile rău­
lui, este aceea imediat înaintea zilei 
liberării sale finale. Dar niciunul din 
cei cari se încred în Dumnezeu nu 
trebue să se teamă; căci ,când su­
flarea asupritorilor este ca vijelia 
care izbeşte în zid'. Domnul va fi 
pentru biserica Sa ,un adăpost împo­
triva furtunii'". — „Profeţi şi Regi", 
p. 725.

„,Nu te teme'. Aceasta e solia dela 
Domnul pentru poporul Său lovit de 
panică. Satana poate să dea târcoale 
ca un leu răcnind, căutând pe cine 
să înghită. Dar nu te teme, el nu-ţi 
poate face niciun rău. Poate cineva 
să zică: bine, dar această solie a fost 
dată pe vremea lui Isus Hristos. Nu 
există nicio solie dela Dumnezeu 
pentru criza de faţă? Acum avem ne­
voie de un ajutor foarte grabnic. In- 
tr'adevăr, aceste  cuvinte au fost rosti­
te cu sute de ani în urmă; cu toate 
acestea, ele se potrivesc tot atât de 
bine astăzi, ca şi în primele zile ale 
creşlinismului. Nu se poate găsi un 
răspuns mai bun, nu se poate rosti cu­
vinte mai dulci ca cele rostite de Isus 
Hristos. ,Să nu vi se turbure inima'.

Trăirea în armonie cu Dumnezeu 
îndepărtează teama.

Noi trebue să cerem făgăduinţele 
lui Dumnezeu şi să ne purtăm potri­
vit lor, în credinţă.

Care a fost secretul marilor carac­
tere ale Bibliei în exemplele lor pline 
de curaj?

Grădina de copii

Repetiţia lecţiunfi trecute

Cu ^ajutorul ruloului de tablouri, 
repetă pe scurt versetele de memo­
rizat din lecţiunile trecute, întrebând 
pe copii atât cât ştiu în legătură cu 
fiecare Lecţiune. Aceasta foloseşte 
la întipărirea în mintea lor a scene­
lor vieţii Mântuitorului.

Ilustrarea lecţiunii

Clădeşte palatul marelui preot din 
blocuri, împărţindu-1 în două odăi, 
una pentru sala de sfat cu tronul sau 
scaunul judecăţii, şi încă câteva lo­
curi pentru fruntâşi. Cealaltă este 
camera din afară unde aşteaptă Pe­
tru şi o parte din mulţime. Fă o uşă 
largă între camere, încât cei din ca­
mera de afară să-i poată vedea pe 
ceilalţi. Pentru personagii se pot fo-



losi figuri. E bine să fie şi o figură 
de cocoş şi mai multe feluri de fi­
guri de oameni. Aceştia pot fi aşe­
zaţi în afara palatului. Drumul ce du­
ce la palatul marelui preot poate fi 
înfrumuseţat cu pomişori, arbori şi 
copaci. In jurul palatului să se aşeze 
flori, spre a părea cât mai atrăgător. 
Fă drumul destul de larg spre a pu­
tea fi dusă crucea până la casa m a­
relui preot.

Istorioară introductivă

In lecţiunea trecută Isus Se afla 
în Grădina Ghetsemani rugându-se 
pentru ajutor şi putere să suporte 
cercările ce II aşteptau; iar azi ve ­
deţi cum soldaţii au venit să-L uci­
dă. (Continuă lecţiunea aşa cum e 
redată în Lecţiuni pentru copii.)

Lecţiunea 5 — 2 August, 1941

Moise cel neînfricat

Moise renunţă  la bogăţiile Egip­
tului. Ebr. 11, 24—26.

îndrumarea pe care Moise o primi 
dela mama sa, şi influentele vieţii 
sale din începiit petrecută în familie 
au alcătuit factorii hotărîtori în aces­
te momente de hotărîre din vieata 
sa. Aceasta a fost o faptă a credinţei 
întemeiată pe făgăduinţa dată de 
Dumnezeu părintelui lor Abraam, că 
anume sdmânta lui, după ce va fi fost 
asuprită timp de patru sute de ani ca 
străini în tr 'un pământ străin, „va 
ieşi de acolo cu mari bogăţii". Gen. 
15, 13. 14. Această făgăduinţă încă 
mai trăia în nădejdea po»porului, pe 
măsură ce timpul liberării se apropia. 
Cu ochiul credinţei, Moise privi din­
colo de greutăţile prezente, şi văzu 
acel lucru mult mai bun şi mai dăinu- 
itor rezervat în ceruri ca „o mare 
răsplătire" pentru renunţarea la mă­
rirea şi bogăţiile ce puteau fi oferite 
de Egipt.

Moise „niciodată nu a pierdut ^din 
minte gândul despre Dumnezeu, către 
care fusese învăţat  de mama sa să 
se roage; şi în clipele cele mai plă­
cute şi mal pline de succes ale sale, 
când sorbise puţin din cupa otrăvi­
toare a succesii'lui pământesc, el nu 
fu lipsit de impresia că destinul său 
nu avea să fie în condiţii ca cele ce-1 
înconjurau,  dar că într 'un fel avea să 
aibă o parte  la împlinirea acelei fă­
găduinţe despre care el auzise de a- 
tâ tea  ori de pe buzele mamei sale . • . 

^  Taina rămase ascunsă în inima sa 
până  ce impresiile nedesluşite deve-
nlră hotărîri tari.

„Obsearvă elementele nobile ale a- 
cestei mari hotărîri. 1) A fost luată 
în vremea deplinei maturităţi  a pu­
terilor s a l e ............ 2} A fost luată a-
tunci când fericirea copiilor lui Izrafil

• dispăruse aproape cu totul . . .  3) A 
fost luată atunci când plăcerile pă ­

catului păreau mai ademenitoare . . .
4) A fost luată în chip definitiv". — 
„Moise, servul lui Dumnezeu'.  F. B. 
Meyer, pp. 20. 21.

„Cine sunt eu?" Exod 3, 11.

Ne mai fiind fiul fiicei lui Faraon, 
ci un simplu şi străin păstor — o ocu­
paţie foarte mult desconsiderată de 
Egipteni (Gen. 46, 34; Exod 8, 26), 
„este firesc că Moise ceru cu stăru­
inţă în chip deosebit asigurarea pre ­
zenţei lui Dumnezeu cu el, mai îna ­
inte de a se înfăţişa lui Faraon, sau 
să nădăjduiască a înlătura nepăsarea 
unui neam călcat în picioare. Şi a- 
ceasta de asemenea îi este dată. Co­
pleşit de viziune, totuşi cu sufletul 
plin de slavă dumnezeiască, plecat 
în umilinţă când se gândeşte la mi­
cimea sa, dar tare în încredere sfântă 
când îşi aminteşte de Dumnezeu, el 
se întoarce la poporul său ca un alt 
om. De aci înainte, el este inspirat 
în sensul cel mai deplin, şi se ridică 
la înălţimea marei lucrări încredin­
ţată  lui". — „Clipe cu Biblia", Geikie, 
Voi. 11, p. 122.

De cugetat

Importanţa educaţiei din familie, 
exemplificată -în vieaţa Jui Moise.

Influenţa pe care aceasta a avut-o 
asupra hotărîrii sale mari, şi urmarea 
pentru el şi pentru Izrail.

Indurarea şi ajutorul lui Dumnezeu 
sunt potrivite chemării Sale.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunLi trecute

Scenele în legătură cu vieaţa lui 
Hristos sunt atât de sfinte şi solemne, 
încât istoria suferinţelor Lui, insul­
tele ce I-au fost aduse, cum şi răb ­
darea şi calmul cu care le-a îndu­
rat, pentru noi toţi, nu pot fi în dea- 
juns de accentuate. Repetă pe scurt 
lecţiunea trecută, scoţând în evi­
denţă punctele mai importante. Co­
piii să spună versetul de memorizat.

Ilustrarea lecţiunii

Clădeşte templul şi lângă el casa 
marelui preot. Iar la o mică depăr ­
tare de aceste două clădiri fă sala 
de judecată. într 'un colt din sala de 
judecată  fă o ridicătură care să re­
prezinte tronul lui Pilat. Figuri de 
soldaţi sau soldaţi mici de metal să 
fie puşi lângă tronul lui Pilat să pă ­
zească, şi la uşa sălii. Isus trebue să 
Iie înconjurat de soldaţi după ce e 
dus dela palatul marelui preot îna ­
intea lui Pilat spre a fi cercetat. Ime­
diat ce Isus porneşte spre Pilat, in­
trodu pe drum o figură care să re ­
prezinte pe Iuda. Aşează-1 pe Iuda 
înaintea preoţilor cari sunt deja la 
palat. Când ei refuză să primească 
arginţii. Iuda se întoarce, aruncă 
banii la uşa templului şi apoi se duce 
de se spânzură. Scena aceasta  poate

fi ară ta tă  într 'un colţ al cutiei. In- 
toarce-te apoi cu istorisirea la punc­
tul când Isus este cercetat de Pilat 
în sala de judecată.

istorioară introductivă

Povesteşte lecţiunea aşa cum e re ­
dată în Lecţiuni pentru copii. Descrie 
cum norodul II conduce pe Isus până 
la casa lui Pilat. Arată  curn Pilat nu 
ştie ce să facă. Nu stărui prea mult 
asupra soartei lui Iuda, fiindcă nu a- 
ceasta este partea din lecţiune pe 
care trebue s ’o memoreze copiii.

învăţătură spirituală

Isus S'a dat pe Sine pentrucă ne 
iubeşte şi vrea să trăim cu El în ce­
ruri. I'sus S'a rugat pentru Pilat.

Lecţiunea 6 — 9 August, 1941

Dreptatea

In tegrita tea  stră luceşte  în afară ca 
aurul

„Un om cinstit, potrivit măsurii lui 
Dumnezeu, este unul care va da pe 
faţă o integritate neclintită. Greutăţi 
înşelătoare şi cântare false, cu cari 
oamenii caută a face să prospereze 
interesele lor în lume, sunt o urîciu- 
ne înaintea iui Dumnezeu. Dar şi 
mulţi dintre aceia cari pretind a ţine 
poruncile lui Dumnezeu folosesc gre­
utăţi înşelătoare şi cântare false. A- 
tunci când cineva este în adevăr le­
gat cu Dumnezeu, şi păzeşte cu ade­
vărat  legea Sa, vieaţa  lui v a 'd o v e d i  
lucrul acesta; căci toate faptele lui 
vor fi în armonie cu învăţăturile lui 
Hristos. El nu-şi va vinde cinstea 
pentru  câştig. Principiile lui sunt clă­
dite pe temelie sigură, şi purtarea 
lui în chestiunile lumii este o tran ­
scriere a principiilor sale. Integritatea 
cea neclintită străluceşte în afară ca 
aurul în mijlocul sgurii şi molozului 
omenirii . . . .  Dacă cineva este ne ­
credincios în lucrul său zilnic, şi îşi 
neglijează lucrul, lumea nu va greşi 
în judecata făcută dacă va preţui ni­
velul său religios potrivit felului său 
de comportare la ocupaţia sa". — 
„Mărturii", Voi. IV, pp. 310. 311.

Clădirea caracteru lu i

„Lumea este totdeauna în căutarea 
după bărbaţi şi femei pe cari se poate 
bizui, cari nu se vând, cari sunt cin­
stiţi şi credincioşi lăuntrului inimii 
lor; bărbaţi şi femei cari cunosc solia 
şi o spun; bărbaţi şi femei cari îşi 
.cunosc locul şi-l ocupă, cari îşi cu­
nosc lucrul şi îl îndeplinesc; bărbaţi 
şi femei cari nu vor minţi, nu vor 
dosi, nu vor fura, cari nu se tem a 
spune ,nu' cu putere, şi cari nu se 
ruşinează a spune: ,Nu-mi pot îngă­
dui aceasta' . . . .  Nimeni nu-şi poate 
a tinge ţinta, fie ea chiar aşa de sus, 
dacă nu împlineşte totdeauna lucrul



cu credincioşie şi curaj. O faptă mică, 
adică, neobservată, şi întreaga vieaţă 
va fi pătată pe vecie. Fiecare dintre 
noi trebue să-şi ancoreze structura 
caracterului său în mod temeinic de 
stânca cea tare, Isus Hristos, pentru 
a putea clăxJi "o vieaţă care să reziste 
împotriva tuturor furtunilor ispitei".
— „Experienţe din vieaţa creştină", 
pp. 170. 171.

De cugetat

Integritatea nu este hotărîtă de 
pretenţia credincioşiei, ci de o trăire 
în dreptate.

Rămăşiţa poporului lui Dumnezeu 
nu trebue să aducă ocară asupra lu­
crării lui Dumnezeu.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

începe repetiţia cu scena din Gră­
dina Ghetsemani. Puteţi avea şi nişte 
ilustraţii în legătură cu aceasta.

Ilustrarea lecţiunii

La fiecare capăt al cutiei cu nisip 
fă câte o clădire, una să fie casa lui 
Filat şi cealaltă palatul lui Irod. Fă 
odăile destul de largi pentru ca co­
piii să poată vedea bine ce se pe ­
trece înăuntru. Dacă nu ai destule 
figuri pentru personagii şi pentru 
norod, foloseşte beţişoare. Arată co­
piilor un tablou cu Isus înaintea lui 
Pilat şi unul cum este biciuit. Pala­
tul lui Irod poate fi împărţit în două 
sau trei camere; în t ru n a  din camere 
este nevasta Jui Irod şi îngerul care
i s’a arătat. întipăreşte în mintea co­
piilor faptul că Isus a îndurat toate 
aceste suferinţe şi batjocuri pentru 
ca noi să putem fi mântuiţi şi să tră ­
im pe pământul înnoit.

Istorioară introductivă

Povesteşte despre suferinţele lui 
Isus, simplu, cu duioşie, cu milă, aşa 
cum e redat în Lecpuni pentru copii. 
Istoriseşte cât mai impresionant şi 
real, dar nu insista prea mult asupra 
scenelor de cruzime. Caută să mişti 
inimile copiilor mai mult prin marea 
iubire a lui Isus.

învăţătură spirituală

Isus a murit  de bună voie pentru 
noi, spre a putea fi mântuiţi.

Lecţiunea 7 — 16 August, 1941

este că ea continuă a da naştere la 
rele, dacă nu este împiedicată de pu ­
terea reinnoitoare de sus.

„Nimeni nu poate ceti întreaga is­
torie a lui lacob şi să nu vadă în di­
feritele întârzieri, desaniăgiri şi ne- 
izbânzi cari veniră asupra lui, răz­
bunarea legii morale, faptul că 
răsplata urmează răului făptuit. Grea 
a fost pedeapsa primită de Rebeca. 
Ea trimise ne lacob departe de casă 
pentru a-1 scăpa de Esau, îndemnân- 
du-1 să rămână în mijlocul rudelor 
tatălui său ,puţine zile’, până ce fra­
tele său îşi va uita de mânia lui. Zi­
lele s'au lungit în ani, şi ea nu mai 
văzu niciodată faţa lui. In urmările 
acestei drame noi trebue să vedem 
cum lacob a secerat aceea ce semă- 
13 ase". — Tarhell.

,Prosperitatea, răsplata credin- 
cioşiei. Gen. 39, 2. 3.

„Cei cari au înţelepciune şi har dela 
Dumnezeu au ceea ce nu poate fi luat 
dela ei, chiar dacă ar fi jefuiţi de 
orice altceva. Fraţii lui losif îl jefu- 
ise de veşmântul său pestriţ, dar ei 
nu-1 puteau jefui de virtutea şi pru­
denţa lui. Sunt lucruri cari ne pot 
despărţi de toţi prietenii noştri, to­
tuşi ele nu ne pot lipsi de prezenţa 
cea mângâietoare a Dumnezeului nos­
tru. Când losif nu mai avu pe nimeni 
dintre toate rudeniile sale, el avu cu 
sine pe Dumnezeu, chiar în casa egip­
teană . . . .  Prezenţa lui Dumnezeu 
cu noi esle care face ca tot ce săvâr­
şim să prospereze. Aceia cari doresc 
să prospereze trebue deci să-şi facă 
din Dumnezeu prieten; de aceea cei 
cari prosperă trebue să dea laudă lui 
Dumnezeu". — Matthew Henry's 
Commentaiy, Voi. 1, p. 221.

Aceasta a fost şi experienţa lui lo­
sif când se găsi în închisoare: „Păzi­
torul văzu că Dumnezeu era cu el, şi 
că orice lucra prospera sub mâna lui; 
şi de aceea îi încredinţă conducerea 
trebilor închisorii . . . .  înţelepciunea 
şi vjitutea vor străluci în sferele cele 
mai restrânse. Un om bun va face bi­
ne oriunde va fi, şi va fi o binecuvân­
tare chiar în lanţuri şi exil; căci Spi­
ritul lui Dumnezeu nu este legat şi 
nici exilat". — Id., p. 224.

De cugetai

Greşelile părinţilor sunt reflectate 
în copii.

Vieaţa lui losif ilustrează cum Dum­
nezeu poate conduce o situaţie des­
curajatoare.

Neclintita credincioşie nu poate ră­
mâne nerăsplătită.losif cel drept

Influenţele rele un exemplu rău Grădina de COpii

Viclenia lui lacob pentru a obţine 
binecuvântarea tatălui său şi şirete­
nia folosită faţă de Laban, nu puteau 
rămâne fără d3 un efect rău asupra 
copiilor săi. Urmarea unei fapte rele

Repetiţia lecţiunii trecute

Cu ajutorul ruloului cu tablouri, 
fă o scurtă repetiţie a lecţiunii din 
Sabatul trecut, scoţând în evidenţă

felul liniştit şi calm cum S'a purtat 
Isus.

Ilustrarea lecţiunii

Intr'un colţ al cutiei cu nisip fă ce­
tatea Ierusalim. înăuntrul cetăţii clă­
deşte casa lui Pilat, făcând-o cât mai 
impunătoare, cu flori, şi pomi de jur 
împrejur. In partea opusă a măsuţei 
ridică muntele Calvarului. In vârful 
lui înfige trei cruci din carton negru, 
când ajungi cu povestirea la punctul 
acela. Pot fi folosite beţişoare cari 
să reprezinte mulţimea care încon­
joară locuinţa lui Pilat şi care ur­
mează grupa executorilor la locul 
răstignirii. Dacă aveţi figuri destule, 
pot fi reprezentate toate personagiile 
din lecţiune prin ele.

Istorioară introductivă

Lecţiunea începe cu batjocorirea 
lui Isus înaintea lui Pilat. Accentu- 
iază mai^ mult asupra umilinţei lui 
Isus decât asupra răutăţii oamenilor; 
arată deosebirea între scena încoro­
nării în mod batjocoritor şi între 
scena rea4ă când El va veni pe no­
rii cerului ca Rege al regilor şi 
Domn al domnilor. Spune copiilor că 
în acele clipe îngerii erau ocupaţi 
să raporteze şi să scrie în ceruri 
toate cuvintele şi faptele celor de 
faţă. Fă pe copii să  simtă înţepătura 
unui «pin, ca astfel să-şi poată da 
mai bine seama de suferinţele lui 
Isus când I S'a pus cununa de spini 
pe cap. Atrage atenţia copiilor, in 
special asupra motivului pentru care 
Isus a fost bucuros să moară, şi arată 
ce mare a fost iubirea ce L-a îndem­
nat să moară pentru duşmanii Săi. 
Foate mult depinde de felul cum este 
prezentată copiilbr 'ledţiunea. Spre 
a putea impresiona pe copii, mai în­
tâi se cere ca însuşi instructorul să 
fie mişcat de marele sacrificiu făcut 
pentru noi.

învăţătură spirituală

Isus a murit pentru ca noi să putem 
fi mântuiţi şi să trăim cu El în veşni­
cie.

Lccţiunea 8 — 23 August, 1941

Ascultarea de Dumnezeu

Iubirea este cercată prin ascul­
tare. loan 14, 21.

Susţinerea că iubeşti pe Dumnezeu 
şi că ai primit mântuirea oferită, este 
dovedită prin trăirea în armonie cu 
poruncile Sale. Numai sub această 
condiţie Hrisios şi Tatăl îşi vor mani­
festa iubirea prin sălăşluirea în noi şi 
lăspunzând cererilor noaste. Vezi 
versetele 15. 23. 14.

„Cei cari aduc cererile lor înaintea 
lui Dumiiezeu pretinzând făgăduinţele 
Lui, în timp ce ei nu împlinesc condi­
ţiile, insultă pe Dumnezeu. Ei prezintă



numele lui Hristos Cci susţinere a lor 
pentru împlinirea făgăduinţei, dar nu 
fac lucrurile acelea cari să arate cre­
dinţă în Hristos şi iubire faţă de El". 

,rZi cu zi", F. M. Wilcox. p. 112.
Următoarea ilustrare se potriveşte 

celor de mai sus: „Un fermier ale că­
rui hambare erau pline de cereale, se 
obişnuise să se roage ca lipsurile 
celor în nevoie să fie împlinite; dar 
când cineva care se găsea în lipsă îi 
cerea puţin din cerealele sale, el spu­
nea că nu are de risipit. Intr'o zi, după 
ce ascultase ru.iLjăciunea tatălui său 
pentru săraci şi nevoiaşi, micul său 
fiu îi zise: ,Tată, aş dori să am cerea ­
lele dumitale’. ,De ce, fiul meu? Ce 
ai vrea să faci cu ele?' întrebă tatăl. 
Copilul răspunse: ,Aş răspunde ru­
găciunilor aumita le’". — Idem, p. 113.

„Căutaţi mai întâi îm părăţia  lui 
Dumnezeu". Matei 6, 33.

„Isus nu ne scuteşte de necesitatea 
efortului, ci El ne învaţă ca să facem 
din El primul, ultimul şi cel, mai bun 
întru totul. Noi nu trebue să începem 
nimic, să nu păşim la niciun lucru, să 
nu căutăm nicio-plăcere care ar putea 
împiedica înfăptuirea dreptăţii Sale în 
caracterul şi vieaţa noastră. Orice am 
face, să fie făcut din inimă, ca pentru 
Domnul.

„Isus, pe când Se găsea pe pământ, 
a dat o demnitate vieţii în toate amă­
nuntele ei prin susţinerea înaintea 
oamenilor a măririi >lui Dumnezeu, şi 
prin subordonareâ oricărui lucru faţă 
de voinţa Tatălui Său. Dacă urmăm 
exemplul Său, asigurarea Lui este că 
toate lucrurile de nevoie în această 
vieaţă ,vor fi adăugate'.  Sărăcie sau 
bogăţie, boală sau sănătate, simplitate 
sau înţelepciune, — toate sunt p revă ­
zute în făgăduinţa îndurării  Sale". — 
„Muntele Fericirilor", pp. 147. 148.

De cugetat

Temeliile legăturii noastre cu Hiis-
t 0 3 .

Vieţile noastre descoperă oare eie 
binecuvântările spirituale şi pămân­
teşti făgăduite ca rod al ascultării?

Noi nu t rebue .să  ne frământăm cu 
pândul neizbânzii dacă ne intoarcom 
la Dumnezeu şi îndreptăm cărările 
noastre.

G rădina de copii

r
Repetiţia lecţiunii trecute

Cu ajutorul ruloului cu tablouri 
repetă versetele de memorizat, lă- 
^sând copiii să spună atât cât ştiu în 
'legătură cu fiecare lecţiune.

Ilustrarea lecţiunii

Udă o parte din nisip şi fă munte­
le Golgotei, pe vârful căruia înfige 
cele trei cruci folosite în lecţiunea

trecută. In tr’un capăt al cutiei clă­
deşte cetatea Ierusalim, din blocuri 
cari să reprezinte casele oamenilor 
şi templul. Personagiile din lecţiune 
pot fi reprezentate prin bcţişoare sau 
figuri. Spre a face scena cât mai re- 
a’lă, a ra tă  figuri de îngeri, cari deşi 
nevăzuţi şi ne în stare să-L ajute pe 
Mântuitorul, sburau în jurul crucii.

Istorioară introductivă

Povesteşte lecţiunea aşa cum e re ­
dată în Lecţiuni pentru copii. Cu 
multă  duioşie fă pe copii să în ţe lea ­
gă că Isus S'a jertfit pentru ei, şi în- 

l«emnătatea şi importanţa morţii Sale.
Pune pe copii să stea cu ochii în­

chişi când vorbeşti despre întune- 
’cimea cea deasă care s'a lăsat peste 
locul unde era răstignit Isus. Descrie 
teama nelegiuiţilor pe când bâjbâiau 
în întunerec să-şi găsească calea 
■spre casele (lor. Dumnezeu a lăsat să 
se întâmple aceste lucruri, ca astfel 
toţi să ştie că ei au ucis pe Fiul Său. 
Vorbeşte cât de simplu, pentru ca 
cei micuţi să poată  înţelege lecţi­
unea. Spune-le că Dumnezeu împre­
ună cu îngerii Săi era lângă Isus, 
deşi Isus nu ştia aceasta. El stă şi 
lângă noi, în vremuri de necaz, ca şi 
în vremuri de bucurii.

învăţătură spirituală

Isus a murit pentru ca noi să fim 
mântuiţi.

Isus S'a rugat pentru  batjocoritorii 
Săi.

Lecţiunea 9 — 30 August, 1941

Doi fraţi: Abcl cel ascultă' 
tor, si Cain cel răsvrătit

„Păzitorul fratelui meu?" Gen. 
4, 9.

„Intrând în legătură cu cei cari se 
poticnesc şi se clatină sub povara prO' 
priilor defecte ale firii lor cum şi a obi­
ceiurilor rele, oare i-ai lăsat -să se 
lupte singuri, când ai fi putut să le vii 
în ajutor? Oare nu cumva ai trecut 
pe alături de aceşti singuratici ispitiţi, 
în timp ce lumea a fost gata să le a- 
rate simpatie, şi a-i amăgi în mrejile 
lui Satana? Oare nu ai fost şi tu gata 
să spui asemenea lui Cain: ,Sunt eu 
păzitorul fratelui meu'? Cum trebue 
să privească Căpetenia cea mare a  bi­
sericii lucrarea vieţii tale? Cel pentru 
care fiecare suflet îi este scump, fiind 
răscumpărat prin sângele Său, cum 
priveşte asupra indiferenţei tale faţă 
de cei cari rătăcesc de calea dreaptă? 
Oare nu te temi că şi El te va părăsi 
aşa după cum şi tu i-ai părăsit  pe ei? 
Nu uita nicidecum că Acela care este 
Martor credincios al casei Domnului 
a însemnat fiece neglijenţă". — „Măr­
turii", Voi. 5, -pp. 610. 611.

Pedepsirea lui Cain

„Ca şi în cazul izgonirii omului- din 
Eden, aşa şi în izgonirea lui Cain din 
societate, găsim îndurare  amestecată• o
cu pedeapsă. Semnul pus asupra lui 
Cain de Domnul era în acelaşi timp a- 
tât semnul lepădării dar şi al ocrotirii; 
el făcea ca omorîtorul să se tjsamă de o 
înşeptită răsbunare; el era 6 excomu­
nicare atât pentru binele păcătosului 
cât şi pentru binele comunităţii. In a- 
ceste rapoarte dela început noi nu tre- 
l 'ue a căuta  să găsim ceva mai mult 
decât o slabă înţelegere a gândului 
divin. Insă aci, la începutul omenirii, 
găsim germenul acelei distincţii şi de­
osebiri din omenire în domeniul mo­
ral şi spiritual, care alcătueşte facto­
rul esenţial în împărăţia lui Dumne­
zeu''. — The Pulpil Cnmmentary,  Ge- 
ncsa, D .  8 7 .

De cugetat

In mijlocul mulţimei de rapoarte 
despre păre t  şi urmările lui, făgădu­
inţa lui Dumnezeu de mântuire strălu- 
'"eşte cu m.uită putere.

Oare mă apropii eu de Dumnezeu 
intr'*îîn spirit p î lcu t  Lui?

Cu autorul lui Dumnezeu putem în ­
vinge ispita.

Niciodată nu te c^bate dela Domnul 
şi dela cuvântul Său.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Repetă lecţiunea pe scurt, pu>nând 
întrebări copiilor în legătură ca ea.

Ilustrarea lecţiunii

Cu pomişori, flori şi pietre a ran ­
jează cutia să reprezinte grădina în 
care a fost îmmormântat Isus, M or­
mântul poate fi făcut din nisip ud, 
sau dintr'o cutie mică de carton, şi 
acoperit cu hârtie neagră pe care să 
fie desemnată cu peniţa o piatră. 
Ostaşii romani cari păzesc mormân­
tul pot fi reprezentaţi  prin soldaţi de 
plumb sau în lipsă de aceştia, prin 
beţişoare. Celelalte personagii din 
lecţiune, ca femeile, losif, Nicodem 
şi îngerul, pot fi reprezentate prin 
figuri sau beţişoare. Arată  ilustraţia 
din „Hristos, Lumina lumii', p. 664.

Istorioară introductivă

Descrie întristarea ucenicilor în 
timp ce Isus, Prietenul lor cel mai 
bun, era în mormânt. Ei uita'se că El 
le spusese că va învia a treia zi. Des­
crie cu cuvinte vii încurcătura pro ­
dusă printre îngerii lui Satana din 
jurul mormântului, când a apărut 
Gabriel.

încheie cu ideea că fiecare prieten 
al lui Isus care moare şi e îmmor­
mântat, se va scula din mormânt 
când va veni Isus de a doua oară 
împreună cu toţi îngerii Săi sfinţi.



învăţătură spirituală

Isus e roai puternic decât Satana. 
Când Dumnezeu trimite chiar nu­

mai un singur înger spre a ne ajuta, 
Satana slăbeşte.

*

Lecţiunea 10 — 6 Septembrie, 1941

Prietenie

„I-a iubit până la capăt". loan 
13, 1.

Cuvintele acestea vor să spună că 
chiar luptele cele mai covârşitoare pe 
cari Domnul a avut să le ducă nu au 
influenţat câtuşi de puţin, şi nici nu 
au slăbit iubirea Lui faţă de ucenicii 
Săi, lucru ce este ilustrat prin eveni­
mentele cari au urmat.

„Ştiind tot ce-I sta In faţă, fără în­
doială ar fi putut să fie apăsat de gân­
dul propriei 'lui umilinţe şi suferinţe. 
Dar El a privit la cei doisprezece, cari 
fusese cu El ca ai Lui proprii, şi cari 
după ce va fi trecut ocara, întristarea 
şi chinuirea Lui, urma să fie lăsaţi a 
duce lupta cu lumea. Gândul Lui de 
ceea ce El trebuia să sufere era tot­
deauna legat de ucenicii Lui. El nu se 
gândea -la Sine. In mintea Lui stăpâ­
nea mai mult grija Lui pentru ei". —- 
„Hristos Lumina lumii", p. 643.

Hristos, Prietenul veşnic

„Ce prieten minunat este Hristos, 
Domnul! EI este un prieten care stă 
mai aproape decât un frate. Alţii pot 
să ne^ uite^ El însă niciodată. Alţii 
pot să ne înţeleagă greşit. Ei pot să 
judece caracterul nostru după vreun 
cuvânt nejudecat, prin vreo faptă im­
pulsivă. Insă Hristos priveşte dincolo 
de suprafaţă şi ia în seamă motivele 
cari ne stăpânesc vieaţa cum şi dorin^ 
ta noastră de a face binele. Deşi ne 
abatem şi ne întoarcem dela El, totuşi 
EI ne invită înapoi. Hristos este m a­
rele şi iubitorul Ajutor pe care Cerul 
L-a rânduit pentru noi în umblarea 
noastră în această lume. Ar însemna 
laşitate faţă de acest mare privilegiu 
al nostru dacă nu ne-am folosi de a ju ­
torul Său în orice clipă de nevoie".
— rrO vieală mai deplină", Wilcox, p. 
150.

De cugetat

Prietenia nu urmăreşte scopuri ego­
iste. ^

Prietenia creştină trebue să fie m â­
n a tă  de Spiritul învăţătorului..

Prietenia lumii este vrăjmaşă lui 
Dumnezeu". lacob 4, 4.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Repetă lecţiunea trecută şi cere 
copiilor să spună versetul de memo­
rizat. Accentuiază asupra puterii lui 
Dumnezeu care a sculat pe Isus din

mormânt. Toţi cari II iubesc şi Ii 
slujesc, chiar dacă mor sau au murit 
pentru o vreme, când va veni Isus, 
ei vor fi înviaţi din mormintele lor! 
Ce bucuroşi -suntem noi că Isus a în­
viat din morţi şi că astăzi este Mân- 
tuitorul nostru ca să ne păzească de 
păcat şi să ne mântuiască!

Ilustrarea lecţiunii

Grădina în care se află mormântul 
lui Isus poate fi aranjată la fel ca în 
Sabatul trecut. Fă grădina cât mai 
frumoasă şi mai atrăgătoare, împo­
dobind-o cu flori, pomişori şi pietre. 
Personagiile din lecţiune pot fi re­
prezentate prin figuri sau prin beţi- 
şoare.

Istorioară introductivă

începe lecţiunea cu momentul când 
femeile se  întorc acasă Vineri seară 
dela mormânt, foarte mâhnite, din 
cauza morţii lui Isus, pe care ele II 
iubeau mai mult decât orice. Descrie 
cum Isus a rămas în mormânt în zi­
ua Sabatului, şi cum femeile au ser­
bat şi ele ziua sfântă şi că s ’au dus 
din nou la mormânt Duminecă în 
zori. (Continuă lecţiunea aşa cum e 
redată în Lecţiuni pentru copii.)

învăţătură spirituală

După cum Isus a trimes o solie îm­
bucurătoare prietenilor Săi, după ce 
.a înviat, tot aşa El ne trimite o solie 
asemănătoare pin cuvântul Său.

Când va veni Isus, El va învia 
spre vieaţă pe toţi morţii cari L-au 
iubit pe El cât au fost în vieaţă.

Lecţiunea 11 — 13 Septembrie, 1941

Sinceritate în prietenie
Împăratul îş i  îm plin eşte  jurămân­

tul. 2 Sam. 9, 1— 7.

Credincios făgăduinţelor făcute faţă 
de Ionatan şi Saul de a arăta bunătate 
faţă de casa lor, şi, după cum se ru­
gase Saul: „Jură-mi dar pe Demnul că 
nu-mi vei nimici sămânţa mea după 
mine, şi că na-mi vei şterge numele 
din casa tatălui meu" (1 Sam. 20, 14; 
24, 20), David aduse pe Mefiboşet la 
curtea sa, unde i s'a acordat privilegii 
deosebite la curtea regală.

In ţările din Răsărit era deseori obi­
ceiul ca atunci când la tron ajunge o 
nouă dinastie, aceasta să omoare pe 
supravieţuitorii celei trecute pentru ca 
astfel să prevină recâştigarea din par­
tea lor a controlului asupra statului. 
Dar lucrăriie nu au fost aşa cu David, 
pe care Domnul îl alesese ca „un om 
după inima Lui". Fără îndoială, din 
pricina acestei temeri căutase Mefi­
boşet jLin loc de scăpare, după omorî- 
rea luf Işboşet, în casa iui Machir, la 
Lodebar, lângă Manahaim pe malul 
drept al râului laboc la răsărit de Ior­
dan, la o oarecare distanţă de scaunul 
de reşedinţă.

„Plin rapoartele primite dela vrăj ­
maşii jui David, Mefiboşet fusese con- 
uus să-aibă o puternică prejudecată 
contra lui ca usurpator; dar primirea 
plina <le generositate şi amabilitate ce
1 s a făcut, cum şi continua bunătate 
a lui, câştigă inima tânărului; el ajun­
se puternic ataşat de David, şi aseme­
nea tatălui său Ionatan, el simţi că in­
teresul său era una cu acela al împă­
ratului ales de Dumnezeu". — „Patri­
arhi şi Profeţi'', p. 713.

Nobleţă de caracter este răsplă­
tită

Indurarea şi bunătatea arătată faţă 
de Mefiboşet a fost întoarsă lui Da­
vid după şaptesprezece ani mai târziu, 
când în timpurile de mare strâmtorare 
pentru el în vremea răsvrătirii lui Ab- 
salom, el lugi în aceeaşi regiune din­
colo de Iordan. Machir este amintit 
împreună cu Barzilai printre prietenii 
cari în mod atât de bogat procurase 
împăiatului şi însoţitorilor lui toate 
cele necesare vieţii. Observă lista 
de lucruri pe cari le-au procurat ei, 
amintită în 2 Sam. 17, 27 — 29; de a- 
semenea 1 împăraţi 2, 7, unde David 
în schimb, însărcinează pe Solomon ca 
să arate bunătate faţă de fiii lui Bar­
zilai, când ar ajunge la tron. Faptele 
de bunătate nu se uită, şi continuă a 
aduce roade chiar în generaţiile vii­
toare.

Mulţi comentatori pun în legătură 
Psalmul 23 cu experienţa avută de Da­
vid cu ocazia aceasta. Cuvintele: „Tu 
îmi întinzi masa în faţa protivnicilor 
mei", se crede a se referi la ospitali­
tatea de care s'a bucurat în acest timp 
al său de strâmtorare. Vorbind despre 
răsvrătirea Iui Absalom, Geikie ob­
servă: „Acestui timp, mai curând decât 
oricărui altul, poate fi atribuită vorbi­
rea plină de plăcută încredere în Dum­
nezeu care transpiră din Psalmul 
douăzeci şi trei". — „Clipe cu Biblia", 
Voi. 11. p. 307.

De asemenea Wordsworth: „El (Da- 
vidj simţi în exilul său grija iubitoare 
a prietenilor ospitalieri, asemenea lui 
Barzilai, care întinse pentru el o masă 
în pustio, când el fugea de fiul său 
Absalom". — Comentariu Lange, Psal­
mi, p. 18'''.

De cugetat

Meditează asupra îmbărbătării şi în­
curajării pe care o primi David dela 
Ionatan în timpul strâmtorării sale.

O prietenie sfinţită prin mutuală iu- ' 
bire şi temere de Domnul.-

David nu ţinu nicio invidie faţă de 
vrăjmaşul său Saul.

Grădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Descrie cât mai impresionant vi­
zita femeilor, a lui Petru şi loan la 
mormânt.



Ilustrarea lecţiunii

Fă un drum de-a-lungul cutiei cu 
nisip; la un capăt al drumului clă­
deşte din blocuri casa celor doi uce­
nici din Emaus, iar Ia celălalt capăt 
fă Ierusalimul. Clădeşte o ca-să fă­
când partea de deasupra închisă, 
care să reprezinte camera în care se 
vor aduna ucenicii cu Isus. Aşează 
pe cei doi ucenici puţin mai aproape 
de Emaus decât de Ierusalim, iar cei­
lalţi bărbaţi şi femei pot fi aşezaţi 
pe drum, unii mergând într'o direcţie, 
alţii în alta. Când Isus se face nevă ­
zut în casa ucenicilor din Emaus, 
ia-I figura de acolo şi ţine-o ascunsă 
până când apare din nou în camera 
de sus din Ierusalim.
Istorioară intrcductîvă

Poţi începe Jecţiunea vorbind de ­
spre prietenii lui Isus cari erau adu ­
naţi în camera de sus din Ierusalim. 
Ei vorbesc despre cele ce-au auzit 
despre Isus. Unii cred cele spuse; 
alţii sunt îndoielnici. Uşa odăii este 
încuiată, fiindcă se tem de Iudei. 
(Continuă lecţiunea aşa cum e redată 

' î n  Lecţiuni pentru copii.)

învăţătură spirituală

Isus este totdeauna lângă noi, deşi 
noi nu-L putem vedea.

Lecţiunea 12 — 20 Septembrie, 1941

Limba Adevăr si min- 
ciună f

Vorbirea unui creştin

lacob ne spune că o limbă neînfiâ- 
nată este o reflectare a religiei iui. 
lacob 1, 26. O bine cunoscută maximă 
spune: „Vorbirea este oglinda sufletu­
lui; după cum vorbeşte un om aşa şi 
este".

„Creştinismul va face dintr 'un om 
un nobil. Hristos era curtenitor, chiar 
şi faţă de prigonitorii Lui. Oamenii 
sunt influenţaţi chiar prin propriile 
'lor cuvinte. Deseori sub un impuls 
momentan, provocat de Satana, ei ex­
primă gelozie sau bănueli rele, dându- 
şi păreri pe cari ei nu Ie cred de fapt; 
dar expresiile lucrează asupra cugete­
lor. Ei sunt înşelaţi prin cuvintele lor, 
şi ajung să creadă ca adevăr aceea ce 
a fost vorbit la îndemnul lui Satana. 
Exprimându-şi odată o părere sau o 
hotărîre, deseori ei sunt prea mândri 
pentru a o retrage, şi caută să se do­
vedească a avea dreptate, până ce ei 

^  ajung chiar să creadă aceasta". — 
„Zi cu zi", de F. M. Wilcox, pp. 184. 
185.

„Vorbirea de rău este un îndoit 
blestem, ce cade mult mai greu asu­
pra celui ce vorbeşte decât asupra ^u- 
zitorului. Cel care  răspândeşte semin­
ţele desbinăni şi certei, culege în pro­
priul său suflet roadele aducătoare de 
moarte. Cât de nenorocit este purtă-

8

torul de svonuri, bănuitorul de rele! 
Pentru el este ceva străin cidevărata 
fericire '.  — Măr tui i i”, Voi. 5, p. 176.

nDumnezeu mi-a dat o limbă is ­
cusită". Isa. 50, 4.

„Zilnic El (Hristos) primea un nou 
botez al Spiritului Sfânt. In zorile fie­
cărei zile Domnul Se deştepta din 
somnul Său, şi sufletul şi buzele Sale 
erau unse cu har, ca apoi EI să-l îm­
partă altora. Cuvintele Sale îi erau 
date chiar atunci din curţile cereşti, 
cuvinte pe cari El să le poată spune 
la timp celor întristaţi şi obidiţi". — 
„Parabolele Domnului Hristos", p. 127.

„Dintre toate darurile pe cari Dum­
nezeu le-a revărsat asupra oamenilor, 
niciunul nu este mai de preţ ca darul 
vorbirii. Dacă este s f in ţ i t , de Duhul 
Sfânt, este o putere pentru bine. Noi 
convingem şi determinăm pe oameni 
cu limba; cu ea aducem înaintea lui 
Dumnezeu rugăciunea şi lauda; şi tot 
cu ea facem cunoscut gândiri bogate 
despre iubirea Mântuitorului". — 
„Mărturii pentru Comunitate",

De cugetat

Ia aminte la folosirea bună şi rea a 
limbii.

Să ne întrebăm pe noi înşine, în ce 
privinţă am dat greş în atingerea ni­
velului dorit de Dumnezeu.

rolosirea limbii are o importanţă 
covârşitoare asupra soartei noastre 
veşiiice.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunfi trecute

Cu ruloul de tablouri, repetă lec­
ţiunea trecută, scoţând în evidenţă 
ideea că Isus a înviat pentru ca noi 
să putem fi mântuiţi şi să trăim îm­
preună cu El.

Ilustrarea lecţiunii

Reprezintă lacul cu foiţă de cosi­
tor, sau cu o bucată de oglindă ori 
cu un geam sub care pune hârtie 
albastră sau verde. Acoperă margi­
nile sticlei cu nisip, ca să formeze 
un fel de ţărm. De o parte a lacului 
fă un munte şi înfrumuseţează-1 cu 
pomi, pietre, etc. Pune pe ţărm câte­
va bărci mici, şi când ucenicii se duc 
să pescuiască, iau una diji aceste 
bărci. Dacă nu aveţi bărci, instructo­
rul poate  face câteva din hârtie. Pen­
tru mreji, se poate folosi o mică bu ­
cată de reţea. Personagiile din lec- 
ţiune pot fi reprezentate prin beţi- 
şoare sau figuri.

Istorioară introductivă

Aţi văzut careva din voi vreun 
pescar  prinzând peşte? Cum face el? 
Unii oameni se ocupă numai cu pes­
cuitul şi îşi întreţin vieaţa din mese­
ria asta. Astfel, ei după ce au prins 
peştii, îi duc la piaţă să-i vândă.

Mulţi din ucenicii lui Isus erau pes­
cari. Insă după ce Isus i-a chemat în 
lucrarea Sa, ei nu s’au mai .ocupat cu 
meseria aceasta. Dar după ce Dom­
nul a fost răstignit, ucenicii s'au te ­
mut să facă lucrarea pe care o făcuse 
ei împreună cu Isus, şi fiindcă le tre­
buia bani pentru mâncare şi îmbră­
căminte, s 'au hotărît  să pescuiască 
iarăşi. (Continuă lecţiunea^aşa cum e 
redată în Lecţiuni pentru copii.)

învăţătură spirituală

Isus doreşte ca noi să istorisim 
despre iubirea Sa celor cari nu-L cu­
nosc.

Isus e cu noi întotdeauna.

Lecţiunea 13 — 27 Septembrie, 1941

Exemple de virtute bună 
si reaJ

„Ascultarea face mai mult decâl 
jertfele". 1 Sam. 15, 22.

„Mustrarea lui Samuel cuprinde una 
din cele mai cuprinzătoare expresii 
care arată  tonul moral al învăţăturii  
profeţilor, şi în curând ajunse un prin­
cipiu fundamental al lor. .. . Acestea 
cuprind în termenii cei mai clari su­
perioritatea închinării morale faţă de 
cea rituală, şi că Dumnezeu poate cu 
adevărat  să fie servit numai cu inima. 
In chipul acesta Samuel învinueşte pe 
Saul de împotrivire faţă de voinţa lui 
Dumnezeu, şi de hotărîrea cu orice ri- 
zic a tace după propria sa găsire cu 
cale. Având o asemenea fire, el nu pu ­
tea fi un reprezentant potrivit al lui 
Dumnezeu şi de aceea Samuel l-a de ­
tronat. De aci înainte el domni doar 
ca un împărat pământesc iar nu ca 
unul theocratic". — The Pulpit Com- 
mentary, Samuel, Voi. 1, p. 267.

„Darurile- de sacrificiu erau în ele 
insele d i  nicio valoare înaintea lui 
Dumnezeu. Ele erau sortite a exprima, 
din partea dăruitorului, căinţa faţă de 
păcat şi credinţa în Hristos, şi juruin- 
du-s0 pentru o viitoare ascultare  faţă 
de legea lui Dumnezeu . . . .  Faţă de un 
asemenea serviciu nu găsim un răs­
puns din partea Spiritului lui Dumne­
zeu. Indiferent cât de zeloşi ar fi ei 
în păzirea ceremoniilor religioase, 
Domnul nu poate să-i primească dacă 
ei continuă în tr ’o voită violare a unein 
din poruncile Sale". — „Patriarhi şi 
Profeţi", p. 634.

Credincioşia în lucrare

„In orice serviciu El cere o deplină 
predare de sine. Cea mai neînsemnată 
datorie, împlinită în sinceritate şi ab­
negaţie, este mai plăcută lui Dumne­
zeu decât cea mai mare lucrare, dacă 
poartă pecetia egoismului. El Se uită 
să vadă, cât din Spiritul lui Hristos 
nutrim noi şi câtă asemănare cu El

(Urmare la pag. 16};
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întâia sau a doua săptămână 

Studiul Mărturiilor: O CHEMARE 
CĂTRE TINERET

1. Ce doreşte Domnul ca să devină 
tineretul?

„Dumnezeu doreşte ca tinerii să se 
desvolte ca bărbaţi şi femei serioase, 
să fie pregătiţi  pentru lucrarea Sa 
nobilă, şi să fie capabili de a purta 
răspunderi. Dumnezeu chiamă tineri 
cu inimi necorupte, cari sunt tari, cu­
rajoşi şi hotărîţi să înfrunte cu băr ­
băţie lupta ce le stă în faţă, ca prin 
aceasta să onoreze pe Dumnezeu şi 
să fie o binecuvântare pentru ome- 
n ire“. — „Messai|es to Young People".

2. Ce ocazie este oferită t inere­
tului?

„Dumnezeu v'a oferit vouă ca ti­
neri, o ocazie de a ocupa o poziţie 
înaltă. Fie ca influenţa voastră să 
mărturisească pentru adevărul lui 
Dumnezeu, fie ca voi să deveniţi 
conlucrători lui Dumnezeu în aceas­
tă lucrare mare pentru mântuirea 
omenirii**. Idem, p. 21.

3. Ce* se aşteaptă dela acei carf 
păşesc în această lucrare?

„O, fie ca tinerii să poată preţui 
chemarea cea măreaţă la care sunt 
chemaţi. începeţi lucrarea voastră cu 
o ţintă înaltă şi sfântă înaintea ochi­
lor şi fiţi hotărîţi ca prin puterea ha ­
rului lui Dumnezeu, să nu vă aba ­
teţi de pe cărarea dreptăţii**. Idem, 
p. 22.

4. Ce lucrare poate fi făcută de 
către tineri?

„Duceţi lumină pretutindeni unde 
mergeţi. . . .  nu vă luaţi după planuri­
le acelora cari desonorează pe Dum­
nezeu; ci mai curând căutaţi să fa­
ceţi o reformă, să restabiliţi şi să 
mântuiţi sufletele din stăpânirea celui 
rău “. Idem, p. 23.

5. Cum trebue să lilcreze?
„Găsiţi-vă refugiu în rugăciune;

vorbiţi cu un spirit blând şi iubitor 
acelora cari se contrazic singuri**. 
Idem, p. 23.

6. Cât de întinsă poate fi lucrarea 
lor?

„Un suflet liberat de rătăcire şi a- 
du's sub steagul lui Hristos, va pro ­
duce bucurie în cer, şi va aşeza o 
stea în coroana bucuriei tale. Un su ­
flet mântuit va duce prin influenţa sa 
dumnezeiască şi altor suflete cunoş­
tinţa mântuirii, şi în acest mod lu­
crarea se va întinde, şi numai ziua 
judecaţii va descoperi cât de marc 
a fost ea". Idem, p. 23.

7. Ce sfat este dat acelora cari nu 
pot face mult?

„Nu şovăi de a lucra pentru Dom­
nul, zicând câ nu ai putea face prea 
nnili, îndeplineşte în mod credincios 
puţinul, pe care îl poţi face“.

8. Ce ţintă este pusă înaintea lor? 
„Tinerii trebue să aibă idei mari

şi planuri strălucite; ei trebue să facă 
din ocaziile oferite cel mai bun lu­
cru ce pot**. — Idem, p. 24.

9. Ce fel de tineri sunt de dorit? 
Astfel de tineri sunt de dorit, cari

pot rezista curentului lumesc, şi cari 
să ridice o voce de avertizare contra 
primului pas către imoralitate şi co­
rupere.

10. După ce doreşte Comunitatea? 
„Comunitatea doreşte după ajutorul

tinerilor, cari depun o bună mărturie 
despre adevăr; cari să trezească cu 
zelul lor înfocat energia adormită a 
poporului lui Dumnezeu, şi astfel să 
mărească puterea Comunităţii'*. Idem, 
p. 25.

11 Ce este însă mai întâi necesar? 
„Mai întâi însă tinerii trebue să 

voiască să slujească lui Dumnezeu, şi 
să se consacre lucrării Sale, să cu- 
răţească de toate întinăciunile tem­
plul sufletului lor, şi să aşeze pe 
Hristos pe tronul inimilor lor**. Idem, 
p. 25.
Studiul istoric: SITUAŢIA ORGANI­
ZAŢIEI LUCRĂRII ADVENTE LA 

SFÂRŞITUL ANULUI 1930
Diviziunile, Uniunile, Conferinţele şi 
Misiunile

Cele 12 Diviziuni au următoarele 
Uniuni, cu Conferinţele următoare:

1. Diviziunea Americană de Nord 
Uniunea atlantică: ^Conferinţele: 

Bermuda. Greate-New-York, Norther 
New-England, Southern New-England.

Uniunea centrală: Conferinţele: Co­
lorado, Intern-Mountam, Kansa, inis- 
souri, Nebraska, 'W yoming.

Unfunea Columbia: Conierin 
Chesapeke, Pensilvania de Est, N 
Jersey, Ohio, Potomac, Pensilvama 
de Vest, Virginia de Vest.^

Uniunea canadiană de răsărit: Ma­
ritime, New-foundland, Ontano, ot.
Lawrence. ' 1 x74

Uniunea Lake: Michigan de bst,
Illinois, Indiana, Michigan de Vest,
Wisconsin:

Uniunea de Nord: Iova, Minnesota,
Dakota de Nord, Dakola de Sud.

Uniunea Pacifică de Nord: Alaska, 
Idaho. Montana, Oregon, Oregon de 
Sud, Columbia de Nord, Washington.

Uniiinea Pacifică: Arizona, Cali­
fornia, California Centrală, Hawai, 
Nevada Utah, California de Nord, Ca­
lifornia de Sud-Est, California de 
Sud.

Uniunea Sud-Est: Carolina, Cumber- 
land. Florida, Georgia.

ele:
ew-

Uniiinea sudică: Alabama, Kentucky,
Louisiana, Mississipii, Tennessee, 
River.

Uniunea Sud-Vest: Arkansas, Texas 
de Nord, Oklahama, Texico.

Uniunea canadiană de Vest: Alberta, 
British Columbia, Manitoba, Ontario 
de Vest, Saskatchewan.

2 . Diviziunea africană:
Uniunea misionară Angola cu câm­

pul misionar: Chokwe, Luz, Owimbun- 
du şi Namba.

Uniunea misionară africană centra­
lă: Rhuanda de Nord, Rwankeri, Rhu- 
anda de Sud, Gitwe, Urundi de Vest, 
Misiunea Buganda.

Uiiiunea misionară Congo: Congo 
central, Kirundu, Lomamm Kasai, 
Songa, Congo de Sud, Tanganika, 
Chikamba, Bikobo Hill.

Uniunea africană de Sud: Cape, 
Natal-Transvaal, Kaffirland, Trans- 
vaal Delagoa, câmpul misionar african 
de Sud.

Uniunea africană de Sud-Est: 
Niasaland de mijloc, Niasaland de 
Nord, Niasaland de Sud.

Uniunea misionară Zambezi: Rho- 
desia, Bechuanaland, Rhodesia de 
Nord, Rusangu, Demu, Rhodesia de 
Nord-Est, Rhodesia de Sud.

3. Diviziunea australiană
Uniunea australiană: Noua Zelandă 

de Nord, Noua Zelandă de Sud, Nord 
New Sud Wales, Australiană de Sud, 
Sud New Sud Wales, Tasmania, Vic­
toria, Vest australia.

Câmpul misionar: Cook Islands, 
Polinesia de Est, Fiji, Friendly Islands, 
Kempsey, Lord Howe Islands, New 
Guinea, Monamona, Noile Hebride, 
Niue Islands, Norfolk, Nord Queens- 
land, Papua, Samoan, Solomon Islands.

4  ̂ j>\iviziunea ' europeană centrală
Uniunea misionară arabică: Egipt,

Sirîa, Irak. Palestina-Trans-Iordania.
Uniunea Cehoslovacă: Boemia cen­

trală, Moravia-Silezia, Boemia de 
Nord, Slovacia.

Uniunea germană de răsărit: Berlin, 
Prusia de Răsărit. Silesia de Jos, 
Saxonia de Nord-Est, Pomerania, 
Silesia, Saxonia de Vest.

Uniunea ungară: Ungaria centrală, 
Ungaria de Răsărit, Ungaria de Vest.

Uniunea Indiilor de Răsărit: Net- 
herlands, Ambon, Patakland, Celebe, 
Java de Răsărit, Sumatra de Nord, 
Padang, Sumatra de Sud, Java de 
Vest.

Uniunea germană de Sud: Austria, 
Raden, Rhinul central, Bavaria de 
Nord, Bavana de Sud, Wurtemberg.

Uniunea germană de Vest: Hano- 
ver, Hansa, Hesia-Westfalia, Olanda, 
Rhinul, Thuringia; câmpuri misionare:
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Bulgaria, Grecia, Liberia, Pcrsia, 
Turcia.

5. Diviziunea chineză
Uniunea misionară chineză centra ­

lă: Honan, Hunan, Hupeh, Kiangi, 
Shensi.

Uniunea misionară chineză de Est: 
Anhwei-Kiangsu, Nord Chekiang, Sud 
Ceckiang.

Uniunea misionară Manciuria; Kiria, 
Liaoning, Sungari, Heilungkiang,

Uniunea misionară chineză de Nord: 
Hopei misiune, Mongolia, Shansi, 
Shantung.

Uniunea misionară chineză de Sud: 
Cantonese, Hakka, Kwangasi, North 
Fukien, Su'd Fukien, Swatow.

Uniunea misionară chineză de Vest: 
Est Kweichow, Est Szechwam, Tibet, 
Vest Kweichow, Vest Szechwam, 
Yunnan.

6 . Diviziunea Extremului Orient
Uniunea Chosen: Chosen central, 

Sud Chosen, Vest Chosen.
Uniunea misionară japoneză: Chu- 

goku, Kokkaido, Kanto, Kyrshu, To- 
lioku.

Uniunea misionară malaeză: Borneo 
britanic. Statele malaeze, Siam, Sin- 
gapore, Cambodia, Cochin-China, Sia- 
mul de Est, Siamul de Nord, Sarawak, 
Borneo.

Uniunea misionară a Filipinelor: 
Luzon central, Visayan de Est, Lu- 
zen de Nord, Luzen de Sud, Wisayan 
de Vest.

7. Diviziunea intcr-americană
Uniunea Antilelor: Bahamas, Cay- 

man Islands, Cuba, Haiti, Jamaica, 
Portorico, Santdomingo.

Uniunea Carabiană: India franceză 
de Vest, Guiana, Leeward, Mt. Ro- 
raima indiană, Carribea de Sud.

Uniunea misionară americană cen­
trală: Honduras britanic şi Insulele 
Bay, Costa Rica, Guatemala, Hondu­
ras, Nicaragua, Panama, Salvador.

Uniunea misionară Columbia-Vene- 
zuela: Atlantic Columbia, Columbia 
centrală, Columbia pacifică, Upper 
Magdalena, Venezuela.

Uniunea misionară mexicană; Misi­
unea mexicană centrală, Gulf, Lake, 
Sierra Madre, Tehuantepec, Yukatan.

Studful geografiei misionare: „EU- 
ROPA‘*

Europa este continentul cel mai 
mic al pământului, dar prin situaţia şi 
cultura sa ocupă locul cel mai de 
frunte. împreună cu insulele polare, 
afe 10.000.000 km". Este bine alcă­
tuită, şi bogată in câmpii. Clima sa la 
Nord este polară, şi deci nu cresc 
pomi. Europa centrală are o climă 
potrivită. Europa de Sud şi ţările de 
pe ţărmul Mediteranei sunt scutite 
de frig, dar au ierni umede şi veri se ­
cetoase.

După regnul vegetal, Europa este 
împărţită în patru: 1) Regiunea arc­
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tică; fără arbori, fără cultura câmpu­
lui. 2) Regiunea europeană de mij­
loc: are tufişuri de pădure şi pomi 
cu frunzele ascuţite, câmpii, lacuri 
şi mlaştini; câmpuri bogate, pomi­
cultura şi cultura viţei de vie. 3) R e ­
giunea dimprejurul Mării Meditera- 
ne; cu tufişuri totdeauna verzi, pluta 
gorunul, laurul, rodiul, leandrul, mir­
tul, coconarul, chiparosul, etc. Are 
untdelemn, şi orice fel de fructe dela 
Sud, şi de asemenea grâu şi porumb.
4) Regiunea stepelor cu iarbă, intre 
Nipru şi Volga este fără pomi, dar 
bogată în cereale.

Lumea animalelor din Europa a- 
parţine la trei regiuni: cea din jurul 
Mării Mediterane, cea de Vest şi Est. 
Are 23 de feluri de animale de p ra ­
dă, şi multe feluri de animale de ca ­
să şi sălbatice. Apoi peste 400 feluri 
de păsări; 6 feluri de broaşte ţes toa ­
se, 33 feluri de şopârle, şi 24 feluri 
de şerpi (trei otrăvitori); şi 300 feluri 
de peşti.

Comorile subsolului european sunt 
foarte bogate. Astfel: aur în Urali şi 
Transilvania; argint în Urali, Carpaţi, 
Suedia; mercur în Italia şi Spania; 
platină în Urali; zinc în Anglia, I ta ­
lia, Polonia; aramă în Anglia, Suedia, 
Norvegia. Rusia, Ungaria; fier in 
Anglia, Suedia şi România; cărbuni 
în Anglia, Germania, Belgia, Franţa, 
România şi Polonia; sare în Germania, 
România, Polonia; ţiţeiu în România, 
Rusia.

Populaţia Europei: Cam 450 milioa­
ne locuitori, şi anume: în mijlocul 
Europei; Germani, Olandezi, Flamanzi, 
Scandinavi, Englezi; aproximativ 32Vo. 
La Sud-Vest: Francezi, Valoni, Italieni, 
Spanioli, Portughezi, Români, cam 
27”/o. La Est şi Sud-Est: Ruşi, Poloni, 
Cehi, Slovaci, Croaţi, Sloveni, Bul­
gari, Letoni, cam 31*̂ )̂. Apoi mai sunt 
Celţii în Wales, Scoţia, Irlanda şi 
Bretagne. Grecii, Albanezii, Iudeii, 
Bascii, Armenii şi 
Finezii şi Laponii 
ungaro-finice.

Religiuni; 45' /̂o romano-catoHci, 
26Vo greco-catolici; 24 jum.”/o pro tes ­
tanţi; 4 jum/Vo necrcştini; 2Vo Iudei; 
2^'o Mahomedani; şi câţiva păgâni, 
printre cari Samoezii şi Calmucii.

După împărţirea politică după ma­
rele războiu mondial, erau în Europa 
34 state, dintre cari 19 republici şi 
15 monarhii.

Lucrarea ad'ventă a Comunităţii 
A. Z. Ş. s'a început în anul 1864, când 
a venit aci în Europa un evanghelist 
polonez care cunoscuse solia adven- 
tă în America. Numele său era M. 
Czechowski. El a predicat în văile 
Piemontului, Italiei şi Elveţiei. Unii 
oameni din Tramelan, Elveţia, au 
primit adevărul despre Sabat şi au 
'trimes în America pe un tânăr cu 
numele lacob Erzberger, ca să cunoas­
că mai bine lucrarea adventă. Aceas­
ta a fost în anul 1869. In anul 1870

Ţiganii. Ungurii, 
aparţin ramurei

fratele Erzberger veni iarăşi în E u ­
ropa, şi a început aci lucrarea adven ­
tă. La 14 Septembrie  1874 a venit 
din America fr. J. N. Andrews, ca 
prim misionar în Europa; a început 
să lucreze în Elveţia. De atunci lu­
crarea  adventă  a făcut progrese în 
Europa, răspândindu-se  necontenit .

Săp tăm âna  a treia sau a pa tra

Studiul biblic; CĂMINUL CREŞTIN

Observaţiune: — La această  adu ­
nare trebue să fie invitaţi şi părinţii. 
A dunarea  să răspândească  o a tmos ­
feră a unui cămin. Scopul este ca p ă ­
rinţii şi copiii să fie aduşi mai a p ro a ­
pe împreună, în consacrare  pentru  
mişcarea adventă,  din care şi ei fac 
partei

(întrebările şi răspunsurile t rebue 
împărţ i te  între  membrii „M. »V.‘‘, p e n ­
tru ca acest  studiu să fie un fel de 
simpozium, cu mici discuţiuni.)

T ex t  biblic: losua 24, 15.

1. Ce este căminul şi ce influenţă 
a re?

Căminul este temelia pentru  for­
marea  adevăra te lor  caractere .  Influ­
enţa căminului formează soarta  n a ­
ţiunilor.

2. Cine este modelul nostru?
Modelul nostru este Hristos. Vieaţa 

Sa din cămin I-a dat  sprijinul în 
vieaţă.

3. Ce fel de argument este căminul 
creştin?

Căminul creştin este un argument 
puternic pentru  Dumnezeu,

4. Ce fel de învă ţă tură  efectivă este 
căminul?

Căminul este o învă ţă tu ră  p rac t i ­
că, mai efectivă decâ t  o predică.

5. Ce însemnează pentru  cămin o 
vorbire nepr ie tenoasă?

Vorbirea neprie tenoasă  este pentru  
cămin o s tâncă mare de piatră, de pe 
urma căreia multe căminuri sufere 
naufragiu.

6. Ce este căminul pentru  tineri?
Căminul este pentru  tineri o che- 

marc de a-şi face partea, plecând im- 
mile lor părinţi lor lor.

7. Ce este căminul pen tru  mamă? 
Căminul este pentru  mamă o răs ­

plată.
8. Ce este ascuns in cămin?  ̂
Soar ta  care este ascunsă în ascul­

tare.
9. Ce fel de loc trebue să fie cămi­

nul?
Căminul trebue să fie un loc de r e ­

fugiu pentru  t ineretul care stă  în is­
pite, găsind în el răspuns la toate  
problemele dificile ce-i turbură  ini­
ma. Dacă căminul său propriu nu 
poate  să-i ajute, trebue să meargă la 
un alt cămin creştin, pentru  a primi 
răspuns — dar niciodată pe stradă.



Studiul istoric: SITUAŢIA ORGANI­
ZAŢIEI LUCRĂRII ADVENTE IN 
LUMEA î n t r e a g a  LA SFÂRŞITUL 

ANULUI 1930.
(Sfârşitul istoriei ad vente.)

8. Diviziunea Europeană de Nord
Uniunea Baltică: Courland, Esto­

nia, Lituania, Câmpuri Misionare: Li- 
vonia, Ri^^a.

Uniunea Britanică: Irische, Scoţia 
de Nord, Anglia de Sud, Welsh.

Uniunea Africană de Est: Tanjîa- 
nica de est. Abisinia centrală, Ugan­
da, West Tanjîanica.

Uniunea etiopiană: Bc][îmder, Abi­
sinia centrală, Abisinia de Vest, Abi­
sinia de Est, Eritrea, Abisinia de 
Nord.

Uniunea misionară nij^eriană: Nij^e- 
ria Nord-estică, Nij^eria Nord-vestică, 
Nijîeria Sud-estică. Nigeria Sud-ves­
tică.

Uniunea polonă: Polonia Centrală, 
Polonia de Est, Polonia de Nord, Po- 
sania, Silesia, Galiţia.

Uniunea sHandinavă: Danemarca, 
Finlanda, Finlanda Finish, Finlanda 
Suedeză, Norvegia, Suedia de Nord, 
Norvegia de Sud, Suedia de Sud, 
Câmpuri misionare: Iceland, Feroe, 
Coasta de aur, Sierra Leone, Kame- 
runul de Nord,

Uniunea Australă: Alto Parana, Bu- 
enos Aires, Argentina Centrală, Ch4- 
le, Magelan, Mendoza, Argentina de 
Nord-Vest, Uruguay.

Uniunea Braziliei de Răsărit: Ba- 
hia, Amazonul inferior, Minas, Per- 
nambuco, Rio-de-Janeiro, Rio espi- 
rito, Titikaka, Peruvian,

Uniunea Braziliană de Sud: Uru* 
guay, Goyaz, Matto Grosso, Rio 
Grand Do Sul, Santa Echaterina, P a ­
rana, Sao Paulo.

10. Diviziunea asiatică de Sud
Uniunea Bombay: Marati centrală, 

Gujerat, Holphaur, Kalyan.
Uniunea Burma: Rangun, Tenase- 

rim, Burma de sus.
Uniunea indiană de Nord-Est: Cal- 

cuta, Chota, Nagpur, Bengal, Est, Ben­
gal Sud-Est, Bengal Sud-Vest.

Uniunea indiană de Nord-Vest: A- 
gra centrală, Provinces central, Agra 
de Est, Agra de Nord, Punjab.

Uniunea indiană de Sud: Ceylon, 
Malayalam, Tamil, Telgu.

11. Diviziunea europeană de Sud^
Uniunea franco-belgiană: Belgia, 

Franţa de Est, Franţa  de Nord şi 
Franţa de Sud.

Uniunea iberică: Spania de Est, 
Portugalia, Spania de Vest.

Uniunea italiană; Italia centrală, 
Italia de Nord şi Italia de Sud.

Uniunea jugoslavă: Danubia, Mo- 
ravia, Sava.

Uniunea africană de Nord: Algeria, 
Maroc.

Uniunea română: Banat-Crişana, 
Muntenia de Est, Moldova de Nord,

Moldova de Sud, Transilvania, Mun­
ten ia .de  Vest.

Uniunea elveţiană: Germano-el ve- 
ţiană, Leman, Câmpul misionar: Mi­
siunea africană equatorială, Mada­
gascar, Mauriciu.

12, Diviz,:unca rusă. (Din cauza con- 
diţiunilor interne nu se poate ra ­
porta,)

Adunările Conferinţei Generale
Conferinţa Generală ţinea adunări- 

î până la 1889 în fiecare an; de a- 
tunci până la 1905, le ţinea din doi 
în doi ani, şi din 1905 până în p re ­
zent din patru în patru ani. Dela în­
temeierea Conferinţei Generale la 20 
Mai 1863, până la 28 Mai 1930, au a- 
vut loc 42 de adunări ale Conferinţei 
Generale. Ocazional, au fost la prima 
adunare a Conferinţei Generale 20 de 
reprezentanţi, iar la ultima au fost 
prezenţi 616. Toate adunările Confe­
rinţei Generale s'au ţinut în Statele 
Unite ale Americei de Nord. Dintre 
acestea 32 au fost ţinute în Battle 
Creek, Michigan, 2 în Lansing Michi- 
gan, în Rom. N. Y.. în Oakland, Ca­
lifornia, în Mineapolis Minn., în Col- 
Jese View Nebr,, în S. Lancaster Mass. 
în Washington, D. C,, în Milkwaukee, 
şi în San Francisco, California.

Preşedinţii Conferinţei Generale 
până la 1900 au fost: John Byngton 
1863—1865; James White 1865— 1867; 
J. N. Andrews 1867— 1868; James Whi- 

*te 1868— 1871: G. I. ButtUr 1871 — 
1874; James White 1874— 1880; G. I. 
Buttler 1880—1888; O. A, Olsen 1888 
— 1897; G. A, Irwin 1897— 1901; După 
1901 au fost A. G. Danielis 1901—- 
1922; W. A, Spicer 1922— 1930; C, H. 
Watson 1930—1936; şi J, L. MrEl- 
hany, 1936—

Studiul ^eoiJraii<’i mis'onare; TARILE 
DIN EUROPA CENTRALA: BRTTA- 

NIA ŞI IRLANDA

Britania este o monarhie in nord- 
vestul Europei şi cuprinde insulele 
britanice: Anglia, Scoţia, Irlanda, cum 
şi alte insule mai mici. împreună au 
o suprafaţă de 244.041 km- şi 44,3 mi­
lioane locuitori (Celţi, Englezi, un a- 
mestec de popoare germano-celtice). 
Populaţia este în majoritate protes­
tantă. In Anglia biserica anglicană 
este biserică de Stat; în Scoţia este 
religia presbiteriană. Oamenii se ocu­
pă cu agricultura şi creşterea vitelor 
de rasă. Dar cea mai mult desvoltată 
este industria şi comerţul.

In timpurile mai vechi Britania era 
locuită de Celţi şi Bretoni. La anul 55 
în. Hr. a fost supusă de Romani sub 
luliu Cesar, şi făcută provincie ro ­
mană, şi la 410 d. Hr. a fost liberată 
de Roma. In anul 450 a fost cucerită 
de către Anglo-Saxoni. Istoria Ma- 
rei Britanii este foarte bogată şi pli­
nă de schimbări. Sub Henric al VIII 
biserica engleză s'a despărţită de cea 
papală. La anul 1650, a început pre ­
dominarea Angliei între puterile na ­

vale. In anul 1776 Statele Unite s'au 
deslipit de Anglia.

Lucrarea adventă a început în An­
glia pe la anul 1878, venind William 
Ings, care până atunci lucrase în El­
veţia, in Anglia, spre a studia posi­
bilitatea de a începe lucrarea aci. El 
a găsit aici suflete doritoare de ade­
văr, J. N. Loughborough a venit pe 
ziua de 5 Ianuarie 1879 din America 
în Anglia, începând să ţină prelegeri 
publice la Southampton; din acest 
timp lucrarea adventă a fost înte­
meiată în Anglia şi s'a răspândit de 
aici asupra celorlalte părţi ale Marei 
Britanii.

PROGRAMUL DIN LUNA  
AUGUST

în tâ ia  sau a doua săp tăm ână
C uvân ta re  u rm ată  de discuţîuni: CE 

INSEM NEAZA A CREDE

T e x t  fundamental;  Luca 18, 8: „Când 
va veni Fiul Omului, va găsi El oare 
credinţă?**

loan 20, 17: „Mergeţi şi spuneţi 
fraţilor Mei“.

1. Ce timp avea în faţa Sa Isus când 
spunea cuvintele din Luca 18, 8? — 
Timpul revenirii  Sale şi al sfârşitului 
lumii.

2. Ce întrebare pujiea El în aceste 
cuvinte?

3. Către cine este îndreptată între ­
barea în deosebi?

„Această întrebare a Mântuitorului 
este adresată  către orice clasă de oa­
meni, cari trăiesc astăzi; este adre ­
sată adventiştilor şi în deosebi tine­
rilor adventişti  de ziua şaptea*'.

4. Ce dorinţă avea Isus, după cele 
din loan 20, 17, si la qe invită El pe 
ucenicii Săi? — Isus avea dorinţa ca 
învierea şi înălţarea Sa. la Tatăl şi 
la Dumnezeul Său să fie făcută cu­
noscut tuturor ucenicilor şi tuturor 
oamenilor. Aceasta, precum şi apro­
piata Sa revenire, trebue împărtăşi­
te fraţilor Săi de astăzi şi tuturor po­
poarelor.

5. Ce timp ne-a ajuns? — „O cri­
ză este acum asupra noastră. Acum 
prin puterea Spiritului Sfânt trebue 
să vestim adevărul pentru aceste ul­
time zile“. — „Mărturii**, voL VI, p. 
24,

6. Care este sâmburele unei ade ­
vărate credinţe? — Sâmburele deo­
sebit al unei credinţe adevărate este: 
a face lucrul potrivit la timp potrivit. 
Dumnezeu este marele Maestru de lu­
cru, şi sub supravegherea Sa se p re ­
găteşte calea pentru lucrarea Sa, lu­
crare ce trebue făcută. El procură 
ocazii, El deschide canale de influ­
enţă şi căile lucrării. Când poporul 
Său va observa indicaţia supraveghe­
rii Sale şi va fi pregătit să lucreze 
împreună cu El, sê  va vedea ce lu­
crare mare se va efectua**.

7. Ce însemnează a crede? — A 
avea credinţă însemnează a primi şi
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a găsi comoara Evangheliei cu toate 
datoriile sale, pe cari ni le impune.

„Mărturisirile noastre niciodată nu 
sunt dovadă de credinţă, până când 
noi nu ne purtăm astfel“. — „The 
Christian Herald“.

Philips Brooks zicea odată: „Eu nu 
cred, ca un om oarecare să fie sin­
cer, umil, să se predea pe deplin lui 
Hristos, fără ca altcineva să găsească 
prin el pe Hristos“.

Episcopul Birney a zis; „că dacă 12 
oameni ar iubi pe Dumnezeu astfel 
încât fiecare dintre ei să aducă în 
primul an numai o persoană la Hri­
stos, şi aşa în fiecare an ei şi adep ­
ţii lor, să aducă fiecare câte o p e r ­
soană la Hristos, atunci toţi locuitorii 
pământului ar fi câştigaţi pentru Isus 
în timp de 28 ani". — Idem.

Studiul istorîcî SOLIA ADVENTA 
IN ROMANIA

Străduinţa mea este de a reda un 
rezumat al istoriei soliei advente în 
România. Zic rezumat, din pricină că 
conducerea minunată a lui Dumne­
zeu în această lucrare din România 
ar cere mult mai mult spaţiu decât 
avem disponibil, pentru a reda în to ­
tul. In scopul acesta mi-am procurat 
diferite rapoarte, articole şi cărţi, 
din cari scot aceste date istorice, şi 
anume, cărţile: *„Our Story of Mis- 
sions“ de W. A, Spicer; „Outline of 
Mission Fields"; „Entstehung und 
Fortschritt", mai multe exemplare din 
„Year Book“, revista „Semnele Tim­
pului", numărul jubiliar 1874— 1924, 
protocoalele Comitetului Uniunii, şi 
altele. Afară de aceasta îmi vin în 
ajutor cunoştinţele mele perso-nale 
despre lucrarea lui Dumnezeu în Ro­
mânia, fiindcă sunt legat de ea din 
anul 1920.

Pentru o mai perfectă cunoaştere, 
împărţim istoria adventă din Româ­
nia în trei părţi  sau perioade, deoa ­
rece începutul fiecărei perioade în­
seamnă o nouă eră pentru lucrarea 
adventă. Prima perioadă cuprinde 
anii 1870— 1900, a doua perioadă anii 
1900— 1920, şi în sfârşit a treia p e ­
rioadă, 1920 până în prezent, 1941.

Intrarea soliei advente în România 
până la.anul 1900

România este prima ţară din sud- 
estul Europei şi a patra  ţară  din Eu­
ropa, unde a intrat solia adventă în­
tâi. Acelaşi evanghelist polonez care 
a venit în anul 1864 din America în 
Elveţia, răspândind pentru prima oa- 
^  sămânţa soliei advente, a venit de 
asemenea în anul 1870 şi în România, 
şi anume Mihail Czechowski, un fost 
preot catolic de origină poloneză. Pi­
teşti a fost primul oraş din România 
de unde a fost vestită solia adventă 
locuitorilor ţării noastre. Dosit în 
România, CzechoWski s’a stabilit mai 
întâi la Piteşti şi a început să ţină 
acolo conferinţe.
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Prin conferinţele sale a câştigat 
pentru adevăr pe un cetăţean român 
cu numele de Toma Aslan, Acesta, 
împreună cu fratele său, a primit c re ­
dinţa încă din anul 1870. In anul ur ­
mător a primit adevărul şi un inginer 
dela C. F. R. cu numele de Lucian 
de Prato, împreună cu soţia sa, Ana 
de Prato. După moartea soţului ei 
sora de Prato a plecat în Elveţia, 
unde a rămas credincioasă soliei ad ­
vente.

In revista noastră franceză „Les 
signes des Temps", unul dintre fraţii 
noştri din România a publicat în anul 
1881 următorul raport despre lucrarea 
din România: „Noi am auzit de ase ­
menea despre vestirea întreitei solii 
îngereşti din Apoc. 14, 6— 12, prin 
care se face cunoscută revenirea 
Domnului Hristos în mărire, tuturor 
locuitorilor pământului . . . .  Comuni­
ta tea  noastră numără 13 membri. A- 
fară de aceştia mai avem câţiva vizi­
tatori, cari sunt prieteni de adevăr 
şi cari doresc să păzească Sabatul; 
dar pentru a putea face aceasta, ei 
se silesc a înlătura toate obstacolele. 
Membrii păzesc cu str icteţă ziua Dom­
nului şi eu sper că în curând o vor 
păzi şi prietenii cari sunt împreună 
cu noi". De aici putem trage conclu­
zia că lucrarea întreitei solii îngereşti 
a fost întemeiată deja în anul 1881 
în România. In anul 1883, unul din­
tre credincioşii din România a luat 
parte la o conferinţă din Elveţia. El 
a rugat să se trimeată evanghelişti 
în România. Chiar în acelaşi an au 
venit predicatorii A. C. Bourdeau şi 
Bertola în România. In rapoartele lor 
ei au comunicat că la prelegerile pe 
cari le ţineau în limba franceză la 
Piteşti, au venit multe persoane. Du­
pă ce aceşti fraţi au părăsit Româ­
n i a ,  s'a risipit mica Comunitate din 
Piteşti, şi se părea că lucrarea ad ­
ventă din România se va disolva. 
Fratele  1. R. Conradi vizită această 
grupă în anul 1886, însă cu toate a- 
cestea nu s'au mai găsit decât două 
persoane, cari rămăseseră din prima 
grupă, şi anume soţia fratelui Toma 
Aslan. care murise între timp, şi fra­
tele său.

Lucrarea misionară a A. Z. Ş. a în ­
ceput însă din nou, când, în anul 1891, 
s’au stabilit colonişti germani adven­
tişti şi cari veniră din Crimea (Ru­
sia) in satul Sarijîhiol (Dobrogea). A- 
cestia erau fraţii Kriiger, Grentz, Ba- 
ierle, şi alţii. .Ei au început să ves­
tească solia, ţinând adunări de ru ­
găciune si făcând lecturi biblice. In 
anul 1892 predicatorul C. Waggoner 
a venit în România. După scurt timp 
a organizat o gruoă de vreo 30 mem­
bri la Sarighiol. In anul 1896 a venit 
şi fr. L. R. Conradi la Sarighiol si a 
vizitat împreună cu predicatorul W ag ­
goner localitatea Cobadin, unde lo- 
ruise fratele Andreas Seefried, care 
fusese pe atunci presbiterul Comuni­
tăţii baptiste de acolo. Cu ocazia a ­

cestei vizite, fr. Conradi a ţinut o 
conferinţă prin care fr. A. Seefried a 
fost convins de adevărul soliei în­
treite şi a început să păzească Sa­
batul. După aceea fr. Seefried a lu­
crat câţiva ani ca lucrător biblic. De 
asemenea a lucrat câtva timp în ţara 
noastră şi fr. Babienco, primul lucră­
tor misionar din Rusia, care scăpase 
din exil şi se refugiase în România. 
In timpul acesta au fost organizate 
două grupe cu 61 membri. Una din 
aceste grupe se afla la Anadolchioiu 
şi a doua la Viile Noui, lângă Con­
stanţa, Aceste grupe au fost vizitate 
în anul 1899 de predicatorul I. F. Hii- 
nergartt, care venise un an în urmă 
din America în Europa. Scurt timp 
după aceea fraţii noştri din grupa 
Anadolchioiu au început să emigreze 
în America. Până la sfârşitul anului
1899 au rămas numai aproximativ 20 
membri în toată ţara, şi aceştia se 
aflau în două mici grupe la Saraghiol 
şi Viile Noui. Toţi membrii din acea ­
stă grupă dela Viile Noui au plecat 
în anul acesta în Germania, prin r e ­
patriere. Acesta a fost deci rodul 
soliei advente în România dela anul 
1870— 1900.

Studiul geografiei! misionare: GER­
MANIA

Germania este situată în Europa 
centrală, mărginindu-se la Nord-Est 
cu Marea Baltică, la Nord-Vest cu 
Marea de Nord; la Răsărit cu Rusia, 
la Sud cu Italia şi Elveţia şi la Vest 
cu Franţa, Belgia şi Olanda. Are 82 
milioane de locuitori. Ţara este^ lo ­
cuită aproape numai de germani; cât 
priveşte confesiunile, 65,2®/o sunt p ro ­
testanţi, 33,lVo catolici, 0.9«'o Ebrei, 
şi 0,8Vo alte confesiuni. Capitala este 
Berlin cu 3.804.000 locuitori.

Locuitorii se ocupă cu agricultura 
şi creşterea vitelor, însă mai presus 
de toate s'a desvoltat industria care 
livrează fabricate speciale. De ase ­
menea oamenii se ocupă şi cu pescui­
tul. Cât priveşte cultura. Germania 
stă pe o t reaptă  foarte înaltă.

Germania are o istorie foarte veche 
şi bogată. Către sfârşitul secolului al
Il-lea, au avut pentru prima dată le ­
gături cu Românii, Sud împăratul Au- 
gustus, Romanii au ocupat malul drept 
al Rinului, au fost insă bătuţi  de con­
ducătorul armatelor germane, cu nu ­
mele Arminius, sau Hermann, în p ă ­
durea Teutenburg şi astfel au fost 
respinşi. In timpul emigraţiunilor po ­
poarelor din secolele IV şi V triburi 
germane au jucat un rol foarte în­
semnat, contribuind la prăbuşirea îm­
părăţiei mondiale a Romanilor. Re- 
formaţiunea din secolul al XVI, a în­
ceput în Germania, şi s'a răspândit 
de aici mai departe. Cât priveşte răz ­
boaiele, Germania a trăit în mare 
duşmănie cu Franţa, un fapt care s’a 
şi petrecut în timpul războiului mon­
dial.



Solia adventă intrase deja în anul 
1844 in Germania. O familie din Wur- 
temberjî nu numai că primise solia 
adventâ, însă împreună cu ea şi ade ­
vărul Sabatului, Fiind vizitată acea ­
stă familie de către fraţii noştri în 
anul 1893, ei au putut constata că 
această familie rămăsese credincioasă 
adevărului. Lucrarea adventă însă a 
început să se desvolte într’o măsură 
mai mare în Germania, abia după ce 
a sosit fr. J, N. Andrews şi J. Erz- 
berger în provincia Rinului, la anul
1875, unde au fost trimise scrieri în 
limba germană din Basel, Elveţia, şi
unde câteva persoane au primit ade ­
vărul.

adorarea zeilor, o lume coruptă, imo­
rală, şi nu se teme nici de Iudeii duş­
mănoşi, nici de tiranul şi desfrânatul 
Nero.

7. Asemenea nobili şi eroi nu gă­
sim numai în Biblie, ci şi în timpu­
rile creştine: Hughenoţii, Waldenzii, 
Wycleff, Huss, Jerom, Luther, Tyn- 
dal, Knox, Zinzendorf, şi mulţi alţii.

(Nu este nevoie ca toate aceste 
versete să fie cetite la ora Cercului 
Tinerimii, ci să se ceară tinerilor să 
le redea pe scurt. Să li se ofere de 
asemenea ocazia ca să amintească şi 
alţi eroi ai credinţei, şi să se trans­
forme astfel cuvântarea într'o discu­
ţie interesantă.)

Săptămâna a treia sau a patra

Cuvântare: ADEVARAŢII NOBILI 
ŞI EROI AI LUMII

Text fundamental: Isaia 9, 5. 6; Mat.
5, 13. 14.

Ce provocare ne revine nouă ca ti­
neri adventişti, când observăm pe no­
bilii şi eroii lumii! Aceşti nobili şi 
eroi nu 5unt însă eroi în războaie şi 
cruzimi, nici nu se deosebesc prin bă ­
tăliile sângeroase pe câmpurile de 
luptă, ci sunt eroi ai credinţei, ai 
credincioşiei, ai moralităţii, curăţe ­
niei şi dreptăţii.

1. Enoch. — Curat în inimă, sfânt 
în vieaţă, credincios şi predat în cre ­
dinţă şi plăcut, pe voia lui Dumnc- 
zeu“. (1 Moise 5, 24; Ebr. 11, 5.)

2. Noc. — Evlavios, ascultător, cu­
rat şi necorupt şi drept în mijlocul 
unei generaţii corupte, batjocoritoare 
şi necredincioasă; plin de speranţă şi 
înflăcărat cu spiritul misionar. 1 Moise 
15, 6; 18, 1; Ebr. 11, 8— 19; 1 Moise
6, 5—9; 22; 2 Petru 2, 5.

3. Abraam. Un om cu o credinţă 
unul care nuneclintită, ascultător şi 

s’a îndoit niciodată faţă de făgăduin­
ţele lui Dumnezeu; un tată iubitor şi 
îngrijitor, şi un prieten al lui Dumne­
zeu. 1 Moise 15, 6; 18, 19; Ebr. 11, 
8—19; lacob 2, 23.

4. losif. — Curat, cast, modest, cre ­
dincios, un om care nu voia să facă 
pe nimeni să sufere; iertător şi gata 
a da ajutor. 1 Moise 39, 5— 10; 41, 49, 
55. 56; 45, 1—8.

5. Daniely Hanania, Mişael şi Aza- 
ria. — Bărbaţi ai credinţei, onoraţi, 
cumpătaţi, credincioşi, înţelepţi şi 
evlavioşi, cari ascultau mai mult pe 
Dumnezeul lor decât pe un rege am­
biţios pentru onoare, şi cari nu se în­
chinau la zei. Dan. 1, 8. 20; 3, 12— 18;
6, 11—23.

6. PavcL — Un zelos pentru legea 
lui Dumnezeu; pocăit şi plin de zelul 
credinţei şi al misiunii, pune mai pe 
sus de orice cunoştinţă omenească 
cunoştinţa lui Hristos; fără teamă şi 
dispreţuind moartea, vestea Evanghe­
lia lui Hristos într'o lume adâncită în

Studiul istonc: SOLIA ADVENTA IN 
ROMANIA DELA 1900—1920

In anul 1900 lucrarea de evanghe­
lizare a soliei advente a început în 
România cu o putere nouă, şi de data 
aceasta chiar la Bucureşti. Mai multe 
persoane, cari erau doritoare de mân­
tuire, au primit adevărul. Intre aceş­
tia se afla şi sora Anna Klor şi fr. 
Blaha, cari au rămas până astăzi mem­
bri credincioşi ai Comunităţii A. Z. Ş. 
din Bucureşti. Astfel a fost organiza­
tă în anul 1904 prima grupă A. Z. Ş. 
din Bucureşti, capitala ţării, sub con­
ducerea fr. Ghinter. începând cu a- 
cest timp, mai multe persoane au vi­
zitat aceste adunări şi au primit solia 

•adventă. In anul 1906 grupa A. Z. Ş. 
din Bucureşti a numărat aproxima­
tiv 20 membri. In acest an a făcut 
cunoştinţă cu adevărul şi fr. P. P. 
Paulini şi l-a şi primit. El era pe tim­
pul acela student în medicină. Un an 
mai târziu a primit adevărul şi fr. 
Ştefan Demetrescu, care e r i  pe a- 
tunci ofiţer activ in armata română.

Aceasta a fost urmarea faptului că 
fr. Paulini făcu serviciul militar în a- 
ceeaşi companie în care era şi fr. De- 
metrescu, şi după ce fr. Paulini pri­
mise adevărul, l-a făcut cunoscut şi 
fr. Demetrescu. In acelaşi an, adică 
1907, aceşti doi fraţi au vizitat Şcoala 
Misionară Friedensau (Germania) şi 
acolo li s’a mai adăogat şi un alt fra­
te din România, şi anume, fr. Con­
stantin Popescu, care primise adevă­
rul la Viena, Austria. Fr. Popescu ple­
case la Viena pentru a studia arta 
sculpturii.

începând din acest timp, solia ad­
ventă începea să-şi asigure intrare în 
inima populaţiunii din România. Aşa 
de exemplu în anul 1909, în toiul unei 
nopţi, trei ţărani cari merseseră e- 
Droximativ 50 km. pe jos, până la 
Bucureşti, se îndreptară spre locuinţa 
fr. Ghinter. Bătând la uşă au fost în­
trebaţi prin fereastră, cine sunt şi ce 
vor. Răspunsul lor a fost; ..Căutăm 
calea mântuirii şi am auzit că o pu­
tem afla prin acest bărbat".

Dar şi duşmanii soliei advente au 
început să se îmmulţească. N‘am în-

tampinat numai opoziţie, dar a incc- 
pul ch.ar o prigonire. Fr. Paulini ve- 
mse înţre timp dela Şcoala Misionară 

m rricdensau şi i se încredinţase 
conducerea lucrării în România. EJ a 
început lucrarea lui la Bucureşti. Q- 
poziţia creştea insă din ce în ce.

Cât priveşte organizaţia, lucrarea 
dm România s‘a desvoltat in modul 
următor: Dela anul 1901— 1907 câm­
pul din Europa, inclusiv Răsăritul a- 
propiat fusese organizat ca Confe­
rinţă Generală Europeană, apoi însă 
fusese împărţită în Conferinţe de U- 
niune sub numele de „Uniunea Brita­
nică, Scandinavică, Germană, Rusă, 
Latină şi Levant". La uniunea Levant 
aparţinea şi România ca un câmp 
misionar. In anul 1912 a fost organi­
zată Uniunea Dunăreană, căreia i s'a 
anexat şi câmpul misionar român. La 
sfârşitul anului 1909 am avut 114 
membri la Bucureşti, 27 la Constanţa 
şi 3 la Sinaia, deci în total 144 în 
toată ţara. La începutul anului 1914 
erau 523 membri ’ în ţară şi acuma 
câmpul misionar din România a fost 
transformat într’o Conferinţă inde­
pendentă, cu a cărei conducere a fost 
însărcinat fr. Paulini. Numărul mem­
brilor crescu din an în an şi în anul 
1916, înainte de a  intra România în 
războiu, numărul crescuse la 834. 
Acum începuse însă războiul şi lu­
crarea nu putea fi făcută atât de sis­
tematic pentrucă puţinii lucrători au 
fost aproape toţi mobilizaţi; cu toate 
acestea ea s'a menţinut.

Studiul geografiei misionare: 
OLANDA

Olanda sau ţările de jos, este rega­
tul dela Sud-Est de Marea Nordului, 
cu 34.186 km" şi cu 7.000.000 locuitori. 
Aproape toată ţara este şes. Cât pri­
veşte confesiunile, 3,3 milioane sunt 
protestanţi, 2 milioane catolici, 110.000 
Ebrei, şi restul alte confesiuni. 
Olanda este renumită prin cultivarea 
de plante mercantile şi de bulbi de 
flori cât şi prin creşterea vitelor. In 
Marea Nordului locuitorii pescuesc 
scrumbii cât şi stridii. In India de 
Vest şi Est Olanda posedă multe co­
lonii şi prin urmare are un comerţ 
înfloritor cu aceste colonii.

Pe timpul lui luliu Cezar Olanda a 
fost locuită de Batavi şi Frizi. După 
ce a fost liberată de stăpânirea roma­
nă a fost anexată Franţei. In secolele 
următoare a ajuns apoi sub stăpâni­
rea Germaniei, precum şi a Austriei 
şi astfel are o istorie bogată în 
schimbări. In anul 1815 a devenit un 
regat independent sub Wilhelm I de 
Orania. In timpul războiului mondial. 
Olanda a rămas strict neutră.

Solia adventă şi-a făcut intrarea în 
Olanda prin cărţi germane cari au 
fost vândute în această ţară. In anul 
1893 fr. R. G. Klingbeil s’a mutat din 
Germania in Olanda, începând in
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oraşul Roterclam lucrarca publică. 
Solia aclvcnlă s’a înrădăcinat clin tim­
pul acela în Olanda, făcând tot mai 
mari proj^resc.

P R O G R A M U L  D IN  L U N A  
S E P T E M B R IE

întâia sau a doua săptămână

Lectură: „Politeţea"

Text fundamental; „In cinste, fie­
care să dea întâietate altuia". Rom. 
12, 10.

Ai gândit tu vreodată să ai un 
milion de dolari, şi să-ţi clădeşti 
palate? Dar, ce ai face tu cu ele, 
dacă le-ai avea? Ascultă, chiar aci, 
în mâna ta, este o boj^ăţie de nespus! 
Aceasta este bucata de aur magnetică 
a politeţei şi a bunei maniere. A ceas ­
ta valorează pentru tine mai mult 
decât îţi poţi închipui, şi este lucrul 
cel mai necesar pentru vieaţă.

Intr‘o zi un tânăr a plecat din p a r ­
tea de răsărit a Statelor Unite în 
partea de vest, cu gândul de a-şi găsi 
acolo norocul. El avea bani puţini, şi 
în perspectivă nu avea nici chiar post, 
dar el poseda ceva valoros — maniere 
bune. S'a întâmplat ca acolo să fie o 
licitaţie, şi celui care făcea licitaţia 
plăcându-i tânărul, l-a angajat ca sluj­
baş. Politeţea şi vorbirea plăcută a 
tânărului, au făcut impresii bune oa ­
menilor cari veniseră la licitaţie. In 
oraş ei aveau nevoie de un profesor, 
şi au rugat pe tânăr să primească 
acest post. El a primit postul şi aces­
ta a fost' începutul carierei sale, care
l-a dus până aproape de „Casa albă" 
(postul de preşedinte). Acest tânăr se 
numea Stephen A. Douglas. Este 
adevărat, la alegere el a fost învins 
de Abraam Lincoln, adversarul candi­
dat al său, dar ceea ce îşi aminteşte 
poporul încă şi astăzi despre Stephen 
A. Douglas, nu este faptul că el n’a 
reuşit la alegeri, ci faptul că. el a fost 
destul de mărinimos, destul de pr ie ­
tenos, şi a fost binevoitor să ţină p ă ­
lăria liii Lincoln, când acesta a fost 
aşezat ca preşedinte al Statelor Unite.

„Politeţea", zice George Eliot, „este 
ca un balon de aer; poate să nu fie 
nimic» acolo, dar ea conduce minunat 
în înălţime". O altă definiţie ase­
mănătoare sună; „Politeţea este, a 
spune şi a face lucrurile cele mai po ­
liticoase în modul cel mai politicos . 
Lucrurile politeţei şi amabilităţii, lu­
crurile pe cari le-ai făcut în mod 
desinteresat, sunt cari te caracteri ­
zează ca un adevărat bărbat,  sau ca o 

^ d e v ă r a t ă  femeie nobilă.

Şi afară de aceea, cei cari se cred 
înţelepţi nu sunt totdeauna înţelepţi.

Un bătrân zice, că s'ar fi plimbat 
într'o zi pe una din străzile oraşului 
Cambridge şi a întâlnit trei studenţi 
dela Universitatea Harvard. Obser-' 
vând barba sa lungă, ei s'au gândit
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să-şi facă o glumă şi să-şi arate 
isteţimea lor. Când au trecut pe lângă 
el, unul a zis; „Bună seara, părinte 
Abraam". Celălalt: „Bună seara, p ă ­
rinte Isaac". Iar al treilea a zis: „Bună 
seara, părinte lacob".

Bătrânul s a  oprit, s’a întors către 
ei şi a zis: „Eu nu sunt nici Abraam, 
nici Isaac, nici lacob, însă vreau să 
vă spun cine sunt: eu sunt Sau), fiul 
lui Kiş, trimis să caut cei trei măgari 
ai tatălui meu; şi iată că i-am găsit".

Studiul istoric: ORGANIZAREA 
UNIUNII ROMANE

Prăbuşirea vechei monarhii Austro- 
Ungare a venit în toamna anului 1918 
şi odată cu aceasta, prăbuşirea unei 
epoci întregi. Harta geografică a 
Europei a primit o formă nouă, căci 
unele formaţiuni de, state vechi s'au 
disolvat, pe când altele noui le-au 
luat locul. De asemenea a primit o 
nouă înfăţişare şi vechiul regat al 
României, care se alcătuise numai din 
provinciile: Muntenia, Oltenia, Mol­
dova şi o parte din Dobrogea, prin 
pnexarea la ţara-mamă a provinciilor: 
Transilvania, Bana t-Crişana-Maramu­
reş şi Bucovina, cari au fost desli- 
pite din vechea monarhic Austro-Un- 
gară, şi Basarabia, din Rusia. Afară 
de aceea i-a mai fost anexată  şi o 
parte din Dobrogea, pe care o primi 
dela Bulgaria. In felul acesta s’a for­
mat România Mare cu o popula ­
ţie de 18.000.000 locuitori. După 
ce România a mai avut un scurt răz- 
boiu ciT Ungaria în anul 1919, au t re ­
cut şi norii întunecoşi ai războiului. 
Acum se putea face şi o constatare în 
sânul lucrării advente spre a vedea ce 
influenţă avusese războiul asupra 
progresului soliei advente din ţara 
noastră. Chiar dacă lucrarca a p ro ­
gresat mai puţin cât priveşte organi­
zaţia şi administraţia, lotuşi nu s’a 
putut observa o pierdere prea mare 
în numărul membrilor. In anul 1916 
s'a raportat  un număr de 814 membri 
în Conferinţa Română A. Z. S. care 
cuprindea pe atunci tot vechiul rei^at, 
iar la sfârşitul anului 1918 se aflau 
în aceeaşi conferinţă 790 membri cari 
erau împărţiţi în următoarele Comu­
nităţi: Alexandria 11 membri. Bârlad 
30, Brăila 40, Bucureşti Centru 143, 
Bucureşti Nord 125, Bn/ău  14. Cons­
tanta 8, Constanţa Viile Noi 23, 
Craiova 81, Focşani 25, Galaţi 11, 
laşi 37, Ploesti 107, Poscsti 6. Pufineiu
8, Râncezi 50, Tâmboeşti 44, Turtu- 
caia 27.

Prin anexarea nouilor provincii era 
nevoie $i de o nouă organizare a lu ­
crării advente- Dela 8— 11 Iulie 1920 
a avut loc o Conferinţă la Bucureşti 
la care au luat parte 682 membri din 
toată ţara, şi anume: români, germani, 
maghiari, ruşi, ruteni, bulgari, armeni 
şi greci. In acel timp erau în Româ­
nia Marc în total 2,000 membri şi 
ceva peste 50 Comunităţi şi grupe. La 
această conferinţă au luat parte fraţii

A. G. Daniels, Preşedintele Conferin­
ţei Generale, L, H. Christian, Preşe ­
dintele Diviziunii Europene şi Guy 
Dail, Secretarul ci. Cu ocazia acestei 
conferinţe s’au pus temeliile pentru 
o no'uă lucrare in România. S’a 
organizat „Uniunea Română a Comu­
nităţilor Evanghelice ale Adventiş ti ­
lor de Ziua-Şaptea din România", 
care funcţionase cu începere dela 1 
Ianuarie 1920 în mod provizoriu şi 
care se compunea din vedhiul regat 
şi nouilc provincii. Fratele P. P. 
Paulini a fost ales ca Preşedinte al 
Uniunii. Această Conferinţă a fost, aşa 
dar, şi prima Conferinţă pe Uniune 
din România. Cu această ocazie au 
fost formate în Uniune şi Conferinţele 
locale în mod definitiv. Vechea Con­
ferinţă Română a fost împărţită în 
două, şi anume: Conferinţa Muntenia 
cu fr. P. Paulini ca conducător, cu 
sediul la Bucureşti; Conferinţa Mol- • 
dova cu fr. Ştefan Demetrescu ca 
Preşedinte şi cu sediul la Focşani; 
apoi Conferinţa Transilvania cu fr. 
Maver Bertschi ca Preşedinte, cu se ­
diul la Sighişoara, şi Câmpul Misionar 
Banat cu fr. P. P. Paulini ca Preşe ­
dinte oficial, unde lucra însă fr. C. 
Popescu, ca ajutorul Preşedintelui. 
Conferinţa Muntenia consta din 
Muntenia. Oltenia şi Dobrogea. Con­
ferinţa Moldova, din Moldova. Basa­
rabia şi Bucovina. Conferinţa Transil­
vania şi Maramureş^ Câmpul Misionar 
Banat, din Banat şi Crişana.

Era evident că România necesita 
mai mulţi lucrători, căci în toată ţara 
erau numai 7 predicatori întăriţi prin 
binecuvântare şi câţiva lucrători bi ­
blici. Predicatorii erau fr. P. P. Paulini, 
Preşedintele Uniunii, fr. Ştefan’ Dc- 
metrcscu, Preşedintele Conferinţei 
Moldova, fr. Maycr Bertschi, P reşe ­
dintele Conferinţei Transilvania, şi 
predicatorii de acolo: A. Wcgner. St. 
Kelemcn. H. Baucr şi C. Popescu în' 
Banat. Ca lucrători iDiblici în Confe­
rinţa Muntenia erau: I. Stăncscu, A. 
Darie, D. Făurescu, G. Daşovcanu, Gh. 
Stăncscu şi A. Văcărcanu, carc pe a- 
tunci era Secretarul Uniunii. In Mol­
dova erau: N. Păduraru, V. lacobovici,
I. Toma, A. Petrescu şi, ca colportor 
si lucrător biblic N. Dorobăţ. In 
Transilvania: I. Gaspar, M. Manchcn,
I. Polder, P. Betca, M. Gehann, şi 
surorile J. Antal, şi E. Vitarişi. In 
Banat era fr. Gh. Motorca.

In legătură cu această Conferinţă 
a Uniunii din anul 1920, s’au făcut 
şi planuri pentru înfiinţarea unei ti­
pografii, a unei şcoli misionare şi a 
unui dispensar medical. Fr. Christian, 
Preşedintele Diviziutjii Europene, a 
venit în primăvara anului 1920 la 
Chicago, şi vizitând Comunitatea 
germană A. Z. Ş. de acolo a întrebat 
pe fr. şi sora Hermann, dacă n'ar 
vrea să se întoarcă în Europa. Ei au 
răspuns: „Noi ne-am consacrat lui 
Dumnezeu şi suntem gata să lucrăm 
ori unde pentru Domnul; până acum



însă nu ne-am jîânclit încă să ne în­
toarcem în Europa'*. Insă către în­
ceputul lunei Iunie a primit clin par ­
tea Conferinţei Generale invitarea de 
a pleca ca misionar în România. In 
luna Auj^ust au părăsit Chicaj^o şi au 
sosit la începutul lui Septembrie 1920 
la Sibiu, Către sfârşitul lunei Octom­
brie au venit la Bucureşti în câmpul 
lor cel nou de lucru. In Decembrie 
a aceîuiaş an, fr. Hermann a primii, 
pe baza unei hotârîri a comitetului 
Uniunii, conducerea provizorie a 
Conferinţei Muntenia. Nu numai ce 
privea lucrarea de evanj^helizare, dar 
şi în privinţa financiară şi administra­
tivă lucrarea adventă avea să fie 
pusă pe noui baze în România. Fr. 
Fasnacht primind însărcinarea de 
cassier al Uniunii a sosit din Elveţia 
cu familia sa la Bucureşti în anul 
1920, Scurt timp după aceea a luat 
în primire casieria Uniunii, slujbă pe 
care a deţinut-o până la înapoierea 
sa în Elveţia. In anul următor au 
fost puse şi Conferinţele, cât privea 
administraţia lor, pe o bază mai soli­
dă, primind şi câte un cassier. In 
Decembrie 1920, fr. A. Wej^ner a pri ­
mit conducerea Conferinţei Transil­
vania.

189o primise adevărul o tânără in 
Viena. In anul 1906 a fost începută 
lucrarea adventă ,n Viena, în mod 
sistematic. La început insă se iăcca 
lucrul acesta in mod secret, prin 
fratele I. Wo!f|^arten, fiindcă era strict 
interzis de a se ţine adunări. Mai 
târziu insă s a înfiinţat o asociaţie de

a înaintat
numai cu jîreu, Dela războiu încoace 
însă merj;>e mult mai bine.

A treia sau a patra săptămână 

însoţită de discuţiunc: 
HO TA RIREA î g ă s i r e  a  d e  SINE

Studiul geodraiiei misionaie: 
„AUSTRIA“

Austria, înainte de încorporarea sa 
la Reichul German, a fost ţara din 
Europa centrală, care cuprindea cqa 
mai mare parte a Alpilor de sus, su­
prafaţa ei fiind de 83.904 km’, cu o 
populaţie de 6.530.000 locuitori, cari 
cu mici exccpţii, sunt aproape toţi 
da naţiune j>ermană. Statul constă 
din nouă aşa numite „provincii uni- 
t e “. Capitala este Viena, cu 1.900.000 
locuitori. Cât priveşte confesiunile, 
majoritatea sunt romano-catolici. In 
anul 1919, după încheierea războiului 
mondial, Austria a devenit republică, 
şi acordă o deplină libertate de cult.

Prin întinsele sale păduri. Austria 
are o marc economic naţională. Lo­
cuitorii ei SC ocupă cu creşterea vi­
telor. Către sfâr.ţitui secolului al X 
întâlnim pentru piima dată numele 
de Ausiria, când Carol cel Mare a 
înfiintat Maica dc Est, provincia sub 
râul Fiins, îjnpotiiva Avarilor, punând 
astiel temelia Austriei. In anul 1278, 
Austria a venit sub stăpânirea Hab- 
sburj^iior. cari au domnit aici până 
la prăbuşirea vechei monarhii austro- 
unţ^ară ^n anul 1919. Istoria ei este 
plină de perij^eţii şi războaie.

Vechea Au.«ilrle, cu biserica sa ca­
tolică, dc stat, a fost hotărîtă să ex ­
cludă protestantismul din ţară, şi 
astfel a fost foarte i^reu ca solia în­
treită să-şi j^ăsească intrare acolo. In 
anul 1890, au fost răspândite câteva 
tractate, în Boemia, care aparţinea 
pe timpul acela Austriei. Intr'o loca­
litate din apropiere de Praj^a, un 
baptist a cetit aceste tractate şi i  
primit adevărul in anul 1892. In anul

Era un băiat sărman, desculţ şi cu 
nişte haine uzate şi vechi, care nu 
avea pe nimeni care să se fi înj^rijit de 
el. Intr o zi s a deşteptat în el ambi­
ţia să fie anjîajat la una din firmele 
mari ale oraşului Glasgow. După un 
scurt timp, stătea înaintea unui func­
ţionar inferior, al acestei firme, adu- 
cându-i la cunoştinţă rugămintea sa, 
de a fî  anji^ajat curier. Funcţionarul 
acela s a uitat la el şi privirea lui 
căzând asupra picioarelor ^oale ale 
băiatului, i-a zis: „Tu ai nevoie de o 
pereche de )^hete“. Băiatul s a  întors 
imediat la lucrul său modest de mai 
înainte.

In curs de câteva săptămâni, el îşi 
economisise destui bani pentru a-şi 
putea cumpăra o pereche de j>hete 
eftine pe cari le-a încălţat numaidecât. 
Apoi el se prezentă din nou acelui 
funcţionar. „Acum am o pereche dc 
][îhete“, zise el. Funcţionarul însă 
observase că el are nişte haine vechi 
şi uzate şi de iceea i-a zis cu polite­
ţe; „Băiatule, tu ai nevoie de un cos­
tum nou“. Băiatul n‘a mai zis niciun 
cuvânt, ci s'a întors la lucrul său.

După câteva luni, a venit din nou, 
purtând un costum nou. “Am acum şi 
haine“, zise el funcţionarului. Acesta 
se uită la el, şi apoi îşi aduse aminte 
de acel băiat desculţ, care venise cu 
câtva timp mai înainte la el. El s'a 
interesat acum mai de aproape şi l-a 
întrebat; „Poţi să citeşti şi să scri?“ 
„Nu", a fost răspunsul. „Tu trebuc să 
ştii a ceti şi a seri dacă vrei să j>ă- 
seşti la noi ocupaţie. Rej^ret foarte 
mult".

Băiatul n’a mai vrut să audă aceas­
tă expresie de rej^ret. El s a anjîajat 
la un j^rajd de cai, şi a începui să 
frecventeze nişte cursuri serale, pen­
tru a învăţa să citească şi să scrie. 
După ce îşi câşti|[îasc educaţia nece­
sară, s'a întors la acea firmă.

„L-am anj^ajat imediat", zise con­
ducătorul firmei, „şi mi-am zis; Intr'o 
bună zi va lua el locul meu". Şi în- 
tr 'adevăr, aşa a fost. Căci într'un 
timp dc 15 ani, băiatul carc fusese 
anjîajat ca curier, devenise asociatul 
cel mai tânăr al firmei.

Ce a făcut ca acest băiat să aibă 
un asemenea succes? (Discuţiunc) 

Lucrarea lui Dumnezeu arc astăzi

nevoie tocmai de asemenea tineri. 
Ea necesită şi astfel de tinere cari 
să fie hotărite să aibă o ţintă. (Aici 
deşteptaţi şi încurajaţi o discuţiunc 
a acestui subiect. Puneţi la diferite 
persoane întrebarea, cum ar începe, 
dacă s ar afla în asemenea situaţiune 
în care s'a aflat acel băiat desculţ, şi 
dacă lî  s ar spune că ei ar trebui 
să-şi câştij;îe mai întâi educaţia ne ­
cesară, pentru lucrarea pe care do­
resc î<ă o facă. Şi având în vedere că 
cei niai mulţi dintre tinerii noştri nu 
pot vizita Şcoala noastră Misionară, 
cât de însemnat este pentru ei să 
studieze studiile M. V. din Gazeta 
Slujbaşilor).

Studiul istoric: ORGANIZAREA SOC, 
„CUVÂNTUL EVANGHELIEP* şi 

DEPART. COLPORTAJULUI

Anul 1920 este din toate punctele 
de vedere o piatră dc amintire în­
semnată pentru lucrarea adventă din 
România. In acest an nu numai că a 
fost orj;»anizată Uniunea Română, cât 
şi cele patru Conferinţe locale, ţinân- 
du-sc^ prima Conferinţă pe Uniune, 
dar s au făcut şi planuri pentru des- 
voltarea temeinică a lucrării editoria­
le şi administrării bunurilor Comuni­
tăţii. Sâmburele acestor* planuri con­
sta în faptul că s'a înfiinţat o Socie­
tate, recunoscută le^îal, fiindcă noi nu 
eram recunoscuţi ca dcnominaţiune 
religioasă. Această Societate a pri­
mit sub numele de „Cuvântul Evan- 
jîheliei" Soc. Cooperativă Româneas­
că pe Acţiuni din partea Tribunalului 
Ilfov, Secţia I-a prin sentinţa No. 500 
din 12 Octombrie 1920, recunoaşterea 
şi autorizaţiunca legală de a funcţiona. 
Printre membrii fondatori ai acestei 
Societăţi erau fr. P. P. Paulini, St. 
Demetrescu, El Albulcscu, cum şi I. 
Strocscu, Gh. Tcodorcscu, A. Crăciu- 
nescu, A. Darie, C. Florescu şi N. 
Jelescu.

In diferitele câmpuri lucrătorii erau 
foarte zeloşi în a câştijîa suflete pen­
tru adevăr, a înfiinţa Comunităţi noui, 
şi a organiza din nou pe cele vechi. 
Domnul a dat binecuvântarea Sa, şi 
raportul Uniunii la sfârşitul anului 
1920 arată 99 Comunităţi şi f^rupe cu 
un număr total dc 2,540 membri. Lu­
crarea dc colportaj era încă la în­
ceputul ci. Totalul Vânzării pentru 
anul 1920 a fost de lei 101.782. In 
luna Septembrie 1921, ţinându-se la 
Focşani in propria noastră sală dc 
adunare prima Conferinţă, la cârc au 
luat parte fr. Spicer şi Town şi fr. 
Christian dela Diviziune, s'a mai com­
pletat or^anizaţiunca Uniunii, înfiin- 
ţându-sc departamentul Misiunii In­
terne şi al lucrării de colportaj pe 
Uniune. Fr. P. Hermann a fost însăr­
cinat cu conducerea acestor două 
Departamente, însă în acelaş timp 
trebuia să facă şi lucrarea pastorală 
a unui predicator In Conferinţa Mun­
tenia. Prima datorie a noului condu­
cător dc Departamente consta în a
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organiza lucrarea de colportaj. Până 
atunci fuseseră numai şase colportori 
mai mult sau mai puţin activi. Pen ­
tru a pune lucrarea de colportaj pe 
noui baze, fr. Hermann a aranjat în 
trei oraşe centrale câte un curs de 
colportaj de 10 zile, adresând tuturor 
fraţilor un călduros apel pentru a lua 
parte la aceste cursuri şi a intra în 
lucrarea de colportaj. Primul curs de 
felul acesta a fost ţinut la Cluj dela 
21—31 Octombrie 1921 şi 29 colpor­
tori au plecat de aci în lucrare, între 
cari: A, Nemeş, M. ^Laszlo, H. Prewlitz, 
I. Duma, M. Baier, M. Demeni. Cursul 
următor de colportaj a fost ţinut la 
Bucureşti dela 1— 11 Decembrie 1921. 
De aci au plecat alţi 31 fraţi în lu­
crarea de colportaj, între cari: N. 
Voinea, I. Bran, D. Ceauşu, L Şolea, 
'C. Mateescu, A. Cazan. Dela 6— 13 
Aprilie 1922, s’a ţinut al treilea curs 
de colportaj la Iaşi. Un număr de 16 
colportori au intrat şi aci în lucrarea 
de colportaj, între cari; V. lacobovici, 
N. Dorobăţ, St. Moroşan, Gh, Darie,
C. Grăjdinoiu lonescu, T. Todur, N. 
Bonciuc, C. Pribeagu, V. Vlahopol, N. 
Alexe, ş a. în total 16 persoane. 
Dintre aceştia însă unii colportase şi 
mai înainte. Aşa dar, în timpul d^la 
sfârşitul lui Octombrie până în Aprilie 
1922, în lifcrarea de colportaj au 
Intra t  75 fraţi şi surori. Mai mult 
decât jumătate dintre ei. au lucrat 
ca colportori permanenţi, iar ceilalţi 
ca colportori ocazionali. Succesul or- 
{îanizării Departamentului Misiunii 
Interne şi al Lucrării de Colportaj ni-1 
arată următoarele cifre: Vânzarea 
totală a literaturii în cuprinsul Uni­
unii a fost în anul 1921 de Lei 365.572, 
din care fraţii noştri colportori 
vânduse de 104. 822 lei, şi din aceas­
tă sumă în luna Decembrie, după cele 
două cursuri de colportaj suma de 
40.741 lei. Vânzarea totală pe Uniune 
în anul 1922 a fost de 2.114.176 lei. 
Din această sumă colportorii au vân ­
dut literatură în valoare de 649.647 
lei. In comparaţie cu anul 1921 aceas­
ta înseamnă în vânzarea colportorilor 
liTi plus de 544.825 lei şi pentru vân­
zările totale din Uniune un plus de 
1.750.504 lei. Trebue amintit afară de 
aceea că lipsa cea marc de lucrători 
a făcut ca unii dintre fraţi cari p ro ­
miteau să fie buni colportori, au fost 
angajaţi ca lucrători biblici, imediat 
ce şi-au câştigat experienţe practice 
în lucrarea de colportaj, căci pe a- 
tunci încă nu exista şcoala misionară. 
Astăzi se găseşte un marc număr al 
acestor pioneri colportori în lucrarea 
adventă din România, slujind ca p re ­
dicatori, lucrători biblici ?i în alte 
ramuri.

Studiul geografiei misionare: UN­
GARIA

Ungaria este ţara din Sud-Estul

Europei centrale. După împărţirea 
vechei monarhii austro-ungare mări­
mea sa a rămas de 93.010 km* şi cu­
prinde câmpia ungară de sus şi de 
jos a Dunării plus teritoriile luate în t O a i C a  C B ltC  
urma revendicărilor din ultimul timp.
Are 9 milioane de locuitori, dintre 
cari 550.000 sunt germani. Locuitorii 
se ocupă cu agricultura însă şi cu 
industria. .

Cereţi

M ult valoroasa si folosi-

Ungaria este Panonia, provincia de 
altădată, de odinioară. In 895 s'au a- 
şezat aci Maghiarii (Ungurii). Creşti­
nismul a fost introdus sub prinţul lor 
Ştefan cel Sfânt (997— 1038). In anul 
1141—50 d. Hr., sub regele Geiza al
Il-lea au fost chemaţi colonişti ger­
mani în ţară; Saşii cari au şezut în 
Transilvania, aparţineau pe atunci 
Ungariei. Dela 1526— 1699 Ungaria a 
fost ocupată de Turci, apoi veni sub 
dinastia de Habsburg, şi astfel în d e ­
cursul anilor fu formată monarhia 
austro-ungară, şi după separarea a- 
cesteia în 1919, şi după disolvarea 
republicei de pe atunci, s'a ajuns la 
ţara  constituţională de astăzi.

In vechea Ungarie, adevărul a r ă ­
mas viu de-a-lungul secolelor, dar de 
prima dată venirea misionarului J. F. 
Hiincrgardt, a fost începută lucrarea 
adventă în anul 1900 în mod temei­
nic; şi după editarea unei reviste în 
limba ungară, lucrarea a luat avânt, 
făcând progrese.

P. Hermann

D IE T A  
si 

H R A N A  

de E . G. W h ite

(Urmare dela pag. 8)

dăm pe faţă în activitatea noastră. El 
preţueşte  mai mult iubirea şi credin- 
cioşia cu care lucrăm, decât canti ta ­
tea lucrului făcut". — „Parabolele 
Domnului Hristos", p. 368.

„Aprobarea din par tea  Domnului nu 
este dată din cauza mărimii lucrului 
săvârşit, ori pentru  lucrurile cele mul­
te pe cari le-am câştigat, ci pentru 
credincioşia chiar în puţine lucruri. In 
faţa 'lui Dumnezeu nu preţueşte atâta 
rezultatele pe cari le obţinem, cât mo­
tivele pentru cari lucrăm. El preţueşte 
bunăta tea  şi cre^iincioşia mai mult de­
cât mărimea lucrului săvârşit". — 
„Mărturii", voi. II, pp. 510. 511.

De cugetat

Abaterea dela principiile cele drep­
te seacă puterea de a rezista, aduce 
pierdere personală şi atinge şi soarta 
altora.

Aducerea vieţii noastre în armonie 
cu Cuvântul lui Dumnezeu are „făgă­
duinţa vieţii de acum şi a celei vii­
toare". 1 Tim. 4, 8.

frumos legată în pânză

Preţul ei foarte mult re- 
dus, 150 lei, O face a putea 
fi procurată  de fiece mem­
bru.

Tirajul redus care s â scos din 
această carte ne face a atrage 
din vreme atenţia tuturor a se 
grăbi*

Sfaturile alese cuprinse în cele 
peste 450 de pagini fac din a- 
ceastă carte o comoară de învă­
ţături*

N ou

A apăru t o nouă şi mult 
interesantă broşură ’în 16 
pagini

V IN O , 
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de D. F ie rea
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